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Externes_einrichtungsiibergreifendes _stationdres Qualitdtssicherungsverfahren
MRE nach 8112 SGB V

Seit 2010 wird gemanR Beschluss des Lenkungsgremiums zur Qualitatssicherung
in der stationdren Krankenhausbehandlung in Baden-Wirttemberg ein flachen-
deckendes Verfahren zur Qualitatssicherung im Umgang mit hochresistenten Er-
regern, speziell Methicillin-resistenten Staphylococcus aureus (MRSA) im Land
umgesetzt. Zum 2. Halbjahr 2015 wurde das Verfahren um Angaben zum Scree-
ning auf und Vorkommen von 4MRGN erweitert. Dartiber hinaus sind seit dem 2.
Halbjahr 2020 von allen Hausern mit invasiven Leistungen Angaben zum Vor-
kommen von VRE Bakteriamien verpflichtend zu Gbermitteln.

Die Verpflichtung fur Krankenh&user in Baden-Wirttemberg zur Teilnahme am
Qualitatssicherungsverfahren MRE griindet auf der oben genannten Entschei-
dung des Lenkungsgremiums Baden-Wirttemberg. Dieses ist gemaR § 2 Abs. 2
des Landesvertrags nach § 112 Abs. 2 Satz 1 Nr. 3 SGB V berechtigt, weitere
Malnahmen zur Qualitatssicherung zu beschlieRen. Vertrage nach § 112 SGB V
sind fir die Krankenkassen und die zugelassenen Krankenh&auser im Land un-
mittelbar verbindlich. Krankenhausverbiinde mit raumlich getrennten Standorten
mussen betriebsstattengetrennte Daten Ubermitteln, sofern die Standorte im
Krankenhausplan Baden-Wurttemberg als Betriebsstétten eines Krankenhauses
ausgewiesen sind.

Krankenhauser mit Abgabe auswertbarer Daten im Qualitatssicherungverfahren
"MRE" werden Uber die Homepage der Geschéaftsstelle mittels einer Teilnahme-
liste ausgewiesen.

Fir die Krankenh&user soll ein externer Anreiz geschaffen und die Bemihungen
zur Reduktion von Verbreitung von MRE und nosokomialen Infektionen mit MRE,
unterstitzt werden. Da es sich um ein sektorenibergreifendes Problem handelt,
kann von Krankenhausseite nur ein Partikularbeitrag geliefert werden. Die MRE-
Problematik erfordert insgesamt umfassend abgestimmte MalRnahmen.

Die vorliegende Auswertung MRE soll den teilnehmenden Einrichtungen die Ein-
ordnung lhrer eigenen Angaben zu MRSA, 4MRGN und VRE ermdéglichen.

Ziel des QS-Verfahrens ist es, im geschitzten Bereich Hinweise auf zu verbes-
sernde Qualitat zu generieren und die Ergebnisse unter Wahrung der Anonymitat
von der zustandigen Arbeitsgruppe MRE (Zusammensetzung s. wwww.qigbw.de
=> QS-Verfahren => QS MRE), welche sich am 19. Oktober 2010 konstituierte,
fachlich bewerten zu lassen. Mit einzelnen Einrichtungen sind rechnerische
Aufféalligkeiten individuell (z.B. im "Strukturierten Dialog") zu klaren. Gegebenen-
falls kbnnen entsprechende MalRnahmen (Zielvereinbarungen formulieren, Bera-
tungsgesprache, Offenlegung im Lenkungsgremium) eingeleitet werden.

Die Datenabgabe erfolgt in halbjdhrigem Rhythmus mit Abgabeschluss jeweils
bis 31. August und 28. Februar fir die Halbjahresdaten. In die Daten zu einem
Halbjahr werden jeweils die Patienten einbezogen, die in diesem Halbjahr aufge-
nommen wurden und bis Ende des Folgemonates (als Juli oder Januar) entlassen
wurden. Die Geschéftsstelle stellt eine web-basierte Erfassung mit einer direkten
Daten-Ruckmeldung an die Krankenhauser zur Verfiigung.
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Qualitatssicherung MRE Halbjahresauswertung 2/2023 Baden-Wiirttemberg

Qualitatssicherung MRE
Gesamtauswertung - Baden-Wirttemberg

Basisdaten

Anzahl teilnehmender Krankenh&user/Betriebsstellen mit vollstationédren Fallen
Einrichtungen mit operativen oder invasiven Leistungen
Gesamt-Anzahl vollstationarer Patienten in Baden-Wirttemberg
Mittlere Verweildauer in Tagen
Verlauf
Anzahl Krankenh&user bezogen auf die Vergleichsgruppen

o OO 01 o

Erlauterung zu den Boxplots:

Box:
50 % aller Werte liegen innerhalb der Box. Sie wird durch das obere und untere Quartil begrenzt.
Die Lange der Box entspricht dem Interquartilsabstand (IQR).

Gestrichelte Linie innerhalb der Box:
Die gestrichelte Linie innerhalb der Box entspricht dem Median.

Obere und untere Antenne (Whisker):
Die Lange der oberen bzw. unteren Antenne betragt maximal das 1,5-fache des Interquartilabstandes (1,5xIQR).
Die obere bzw. untere Antenne endet jeweils bei dem Wert aus den Daten, der noch innerhalb dieser Grenze liegt.

Hinweise:
Aus Grunden der Anschaulichkeit wurde auf die Darstellung von milden und extremen Ausrei3ern verzichtet.

Hinweis zu den Benchmarkgrafiken:

Die Nummerierung der Krankenhéuser an der Abszisse der Benchmarkgrafiken ist nicht konsistent, da sich die Nummer eines
Krankenhauses von Grafik zu Grafik gemaR der Reihenfolge im Ranking éndert (z.B.: die Nr. 2 ist nicht immer das gleiche
Krankenhaus).

Erlauterung zu Verteilungsdaten/Lagemaliien:

10. Perzentil :

10 % aller Einzelergebnisse unterschreiten diesen Wert

25. Perzentil (= Q1 = unteres Quartil = 0,25-Quantil):

25 % aller Einzelergebnisse unterschreiten diesen Wert

Median (= 50 Perzentil = Q2 = mittleres Quiartil = 0,5-Quantil):

50 % aller Einzelergebnisse unterschreiten diesen Wert

75. Perzentil (= Q3 = oberes Quartil = 0,75-Quantil):

75 % aller Einzelergebnisse unterschreiten diesen Wert

90. Perzentil :
90 % aller Einzelergebnisse unterschreiten diesen Wert
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Qualitatssicherung MRE Halbjahresauswertung 2/2023 Baden-Wiirttemberg

Basisdaten

Anzahl Krankenhauser/Betriebsstellen mit vollstationaren Fallen

Anzahl
< 100 Betten 82
100 - 399 Betten 90
>= 400 Betten 42
Gesamt 214

<100 Betten ~= 400 Betten
38,3 % 196 %
100 - 399 Betten
42,1 %
Einrichtungen mit operativen oder invasiven Leistungen
Anzahl %

Werden in Ihrer Einrichtung operative oder invasive Leistungen ja 154/214 72.0%
erbracht? nein 60/214 28.0%
Gesamt-Anzahl vollstationérer Patienten in Baden-Wirttemberg

Anzahl
Gesamtzahl vollstationarer Patienten in Baden-Wirttemberg 922306
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Qualitatssicherung MRE Halbjahresauswertung 2/2023 Baden-Wiirttemberg

Basisdaten

Mittlere Verweildauer in Tagen

Anzahl der Minimum Median Mittelwert Maximum
Angaben zur mittleren Verweildauer bezogen |Krankenhduser | (Tage) (Tage) (Tage) (Tage)
auf alle Patienten pro Krankenhaus 214 1,1 6,55 14.4 88,1

Mittlere Verweildauer in Tagen - Verlauf

1/2022 2/2022 1/2023 2/2023
Angaben zur

mittleren

Verweildauer Anzahl Anzahl Anzahl

bezogen auf betroffener | MILEIWert | ottener | MIttelwert | otfener
alle Patienten KH (Tage) KH (Tage) KH

pro
Krankenhaus

Alle
Krankenhauser

Anzahl
betroffener
KH

Mittelwert
(Tage)

Mittelwert
(Tage)

213 14,3 213 14,4 213 14,4 214 14,4

Krankenhauser
mit invasiven
Leistungen
(Gr.1+3)

156 8,6 156 8,5 154 8,4 154 8,4

Anzahl Krankenh&duser bezogen auf die Vergleichsgruppen

Gruppe 1.1: >= 400 Betten |37

Gruppe 1: .

Einrichtungen mit invasiven Leistungen, VWD >= 3d 145 | Gruppe 1.2: 100-399 Betten |79
Gruppe 1.3: <100 Betten 29

Gruppe 2: 60 Gruppe 2.1: >= 100 Betten |16

Einrichtungen mit nicht-invasiven Leistungen, VWD >= 3d Gruppe 2.2; < 100 Betten 44

Gruppe 3:
Einrichtungen mit einer mittleren Verweildauer < 3d und invasiven Leistungen*

* die Gruppe 3 bleibt vergleichbar mit den Vorhalbjahren

9
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Kapitel
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- QS MRSAY

Anhang:

Datensatzdefinition des Berichtshalbjahres
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Qualitatssicherung MRE Halbjahresauswertung 2/2023 Baden-Wiirttemberg

Qualitatssicherung MRSA
Gesamtauswertung - Baden-Wirttemberg

Kennzahlen

Screening MRSA
Alle Krankenh&auser
Verteilung der Screeningraten

Gruppe 1: Einrichtungen mit invasiven Leistungen, VWD >=3d
Stratifizierung nach Krankenhausern mit >=400 / 100-399 / <100 Betten

Verlauf (Tabelle, Grafik)

Gruppe 2: Einrichtungen mit nicht-invasiven Leistungen, VWD >=3d
Stratifizierung nach Krankenhausern mit >=100 Betten / <100

Verlauf (Tabelle, Grafik)
Gruppe 3: Einrichtungen mit invasiven Leistungen und einer mittleren VWD von <3d
Verlauf (Tabelle, Grafik)
MRSA-Erstnachweise
Basisdaten
Anzahl von Patienten mit MRSA-positivem Erstnachweis pro Halbjahr
Alle Krankenh&user
Gruppe 1: Einrichtungen mit invasiven Leistungen, VWD >=3d
Stratifizierung nach Krankenh&usern mit >=400 Betten / 100-399 / <100
Verlauf (Tabelle)

Gruppe 2: Einrichtungen mit nicht-invasiven Leistungen, VWD >=3d
Stratifizierung nach Krankenh&usern mit >=100 Betten / <100

Verlauf (Tabelle)
Gruppe 3: Einrichtungen mit invasiven Leistungen und einer mittleren VWD von <3d
Verlauf (Tabelle)
Kennzahl
Alle Krankenh&user
Verteilung der Raten

Gruppe 1: Einrichtungen mit invasiven Leistungen, VWD >=3d
Stratifizierung nach Krankenh&usern mit >=400 / 100-399 / <100 Betten

Verlauf (Tabelle, Grafik)

Gruppe 2: Einrichtungen mit nicht-invasiven Leistungen, VWD >=3d
Stratifizierung nach Krankenhausern mit >=100 / <100 Betten

Verlauf (Tabelle, Grafik)
Gruppe 3: Einrichtungen mit invasiven Leistungen und einer mittleren VWD von <3d
Verlauf (Tabelle, Grafik)
Nosokomiale Besiedelung/Infektion
Alle Krankenh&user
Verteilung der KH-Ergebnisse

Gruppe 1: Einrichtungen mit invasiven Leistungen, VWD >=3d
Stratifizierung nach Krankenh&usern mit >=400 Betten / 100-399 / <100

Verlauf (Tabelle, Grafik)
Gruppe 2: Einrichtungen mit nicht-invasiven Leistungen, VWD >=3d
Stratifizierung nach Krankenh&usern mit >=100 / <100 Betten
Verlauf (Tabelle, Grafik)
Gruppe 3: Einrichtungen mit invasiven Leistungen und einer mittleren VWD von <3d
Verlauf (Tabelle, Grafik)
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Qualitatssicherung MRE Halbjahresauswertung 2/2023 Baden-Wiirttemberg

Screening MRSA

Zielsetzung:

Etablierung strukturierter Screening-Mafinahmen bei Patienten mit erh6htem Risiko
fur eine MRSA-Kolonisation* zur Eindammung der Verbreitung von MRSA und
Prophylaxe nosokomialer Infektionen im Krankenhaus (8 108 SGB V).

(*Empfehlungen des RKI s. a. www.rki.de => Infektionsschutz =>
Krankenhaushygiene)

Median Mittelwert
der KH- der KH-
Ergebnisse |Ergebnisse

90.

Screening MRSA ZIN Ergebnis Perzentil

Perzentil

Screening stationar

Anzahl Nasenabstriche stationar / Anzahl
vollstationarer Patienten

MRSA0010010

257886/922306 | 27,961% | 4,717% 26,232% 30,926% | 61,064%

Screening gesamt

Anzahl Nasenabstriche gesamt / Anzahl
vollstationéarer Patienten

MRSA0010011

280828/922306 | 30,448% | 8,333% | 28,072% 33,367% | 63,666%

Screening MRSA gesamt (MRSA0010011)
Verteilung der Screeningraten (alle Krankenhauser)

100%

90%

80%

70% -

60%

50% -

pro KH

40%

30% 1

20% -

10%

0% -
0 160 180 200

0 20 40 60 80 100 120 14
Krankenhaus

Screeningrate MRSA gesamt (MRSA0010011)

Darstellung fur alle datenliefernden Krankenh&user mit vollstationéren Féallen und invasiven Leistungen
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Qualitatssicherung MRE

Halbjahresauswertung 2/2023

Baden-Wiirttemberg

Screeningraten in Krankenhausern der Gruppe 1: Einrichtungen mit invasiven Leistungen,

VWD >= 3d

Kennzahl Screening MRSA gesamt

(MRSA0010011)

Anzahl
stationare u.
ambulante
Nasenabstriche /
Anzahl
vollstationarer
Patienten
MRSA0010011

Kennzahl Screening MRSA

gesamt (MRSA0010011) -

Verlauf

KH mit >= 400 Betten (Gruppe

1.1)

KH mit 100 bis 399 Betten

(Gruppe 1.2)

KH mit < 100 Betten (Gruppe

1.3)

Anzahl . 10.
KH ZIN Ergebnis Perzentil
KH mit >= 400
Betten (Gruppe 37 139009/496944 | 27,973% | 17,793%
1.1)
KH mit 100 bis
399 Betten 79 118928/347831 | 34,191% | 17,251%
(Gruppe 1.2)
KH mit < 100
Betten (Gruppe 29 11700/26677 | 43,858% |21,643%
1.3)
1/2022 2/2022
Anzahl Mittelwert Anzahl Mittelwert Anzahl
der KH- der KH-
KH . KH . KH
Ergebnisse Ergebnisse

38 34,991% 38 33,343% 36

79 40,363% 77 38,981% 80

30 47,686% 31 52,067% 30

Median
der KH-

Mittelwert

Ergebnisse |Ergebnisse

27,425%

30,494%

43,123%

1/2023

Mittelwert
der KH-

Ergebnisse

29,325%

35,975%

49,618%
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Qualitatssicherung MRE Halbjahresauswertung 2/2023 Baden-Wiirttemberg

Kennzahl Screening MRSA gesamt (MRSA0010011)

Verlauf der Verteilung der Screeningraten in Krankenh&usern der Gruppe 1:

Einrichtungen mit invasiven Leistungen, VWD > 3d

Stratifizierung nach Krankenhausern mit < 100 / 100-399 / >=400 Betten (Gruppen: 1.1; 1.2; 1.3)

Gr. 1.1: Krankenhduser mit invas. Leistungen, VWD >= 3d, >= 400 Betten
100% -
95%
90%
85% -
80%
75% -
70% -
65% -
60% -
55% -
50% —_T T
45% -
40%
35%
30%
25% A
20% -
15% -
10% -
5% -

Screening MRSA gesamt (MRSA0010011)

1/2022 2/2022 1/2023 2/2023
Berichtszeitraum

Gr. 1.2: Krankenhduser mit invas. Leistungen, VWD >= 3d, 100 - 399 Betten
100% -
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90% -
85% -
80% -
75% - -1
70% -
65% -
60% -
55% -
50%
45%
40%
35%
30% A
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20% A
15%
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50/0 2 1 1 1 _I_
1/2022 2/2022 1/2023 2/2023
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Screening MRSA gesamt (MRSA0010011)
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Qualitatssicherung MRE Halbjahresauswertung 2/2023 Baden-Wiirttemberg

Kennzahl Screening MRSA gesamt (MRSA0010011)

Verlauf der Verteilung der Screeningraten in Krankenh&usern der Gruppe 1:

Einrichtungen mit invasiven Leistungen, VWD > 3d

Stratifizierung nach Krankenhausern mit < 100 / 100-399 / >=400 Betten (Gruppen: 1.1; 1.2; 1.3)

Gr. 1.3: Krankenhduser mit invas. Leistungen, VWD >= 3d, < 100 Betten
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Screening MRSA gesamt (MRSA0010011)

Verweis: Erlauterung zu den Boxplots s. Seite 4
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Qualitatssicherung MRE Halbjahresauswertung 2/2023 Baden-Wiirttemberg

Screeningraten MRSA in Krankenh&dusern der Gruppe 2: Einrichtungen mit nicht-invasiven
Leistungen, VWD >= 3d

Median Mittelwert

Kennzahl Screening MRSA gesamt Anzahl . 10. 90.
(MRSA0010011) KH ZIN - |Brgebnis 5o ong | _derKH- | derKH-— 1. il
Ergebnisse |Ergebnisse
Anzahl stationare |KH mit >= 100
u. ambulante Betten (Gruppe 16 5291/28994 | 18,249% | 6,802% 14,395% 17,215% | 33,318%
Nasenabstriche/ |2.1)
Anzahl ]
vollstationarer KH mit <100
Patienten Betten (Gruppe 44 4992/14054 | 35,52% | 1,667% 17,271% 30,986% | 92,308%
MRSA0010011 2.2)
1/2022 2/2022 1/2023 2/2023

Kennzahl Screening MRSA - - - -
gesamt (MRSA0010011) - Mittelwert Mittelwert Mittelwert Mittelwert
Verlauf Arl1<z|_a|hl der KH- Arl1<z|_a|hl der KH- Ar|1<z|_a|hl der KH- Ar:(zHahI der KH-

Ergebnisse Ergebnisse Ergebnisse Ergebnisse
ST)m't >= 100 Betten (Gruppe 17 | 19.486% | 16 | 18691% | 16 | 17,512% | 16 | 17,215%

KH mit < 100 Betten (Gruppe

2.2) 40 27,043% 41 27,267% 43 27,303% 44 30,986%

Kennzahl Screening MRSA gesamt (MRSA0010011) -

Verlauf der Verteilung der Screeningraten in Krankenh&usern der Gruppe 2: Einrichtungen mit
nicht-invasiven Leistungen, VWD > 3d - Verlauf

Stratifizierung nach Krankenhausern mit < 100 / >=100 Betten (Gruppen: 2.1; 2.2)

Gr. 2.1: Krankenhduser mit nicht-invas. Leistungen, VWD >= 3d, >= 100 Betten
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Screening MRSA gesamt (MRSA0010011)
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Qualitatssicherung MRE Halbjahresauswertung 2/2023 Baden-Wiirttemberg

Kennzahl Screening MRSA gesamt (MRSA0010011) -

Verlauf der Verteilung der Screeningraten in Krankenh&usern der Gruppe 2: Einrichtungen mit
nicht-invasiven Leistungen, VWD > 3d - Verlauf

Stratifizierung nach Krankenhdusern mit < 100 / >=100 Betten (Gruppen: 2.1; 2.2)

Gr. 2.2: Krankenhduser mit nicht-invas. Leistungen, VWD >= 3d, < 100 Betten
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Screening MRSA gesamt (MRSA0010011)

Verweis: Erlauterung zu den Boxplots s. Seite 4
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Qualitatssicherung MRE Halbjahresauswertung 2/2023 Baden-Wiirttemberg

Screeningraten MRSA der Gruppe 3: Einrichtungen mit invasiven Leistungen und einer
mittleren Verweildauer von < 3d
und Gruppen 1 + 2: Einrichtungen mit VWD >= 3d

. Median Mittelwert
Kennzahl Screening MRSA gesamt |Anzahl . 10. 90.
(MRSA0010011) KH ZIN Ergebnis | oo jong |_der KH- | derKH- - cntil
Ergebnisse |Ergebnisse
Anzahl KH mit invasiven
stationéare u. Leistungen und
ambulante VWD < 3 Tage 9 908/7806 11,632% 0,0% 15,253% 13,542% | 23,535%
Nasenabstriche / | (Gruppe 3)
Anzahl ]
vollstationarer | KH mit VWD >=
Patienten 3 Tage (Gruppen | 205 |279920/914500 | 30,609% | 9,405% | 28,736% 34,238% | 72,857%

MRSA0010011 |1 +2)

1/2022 2/2022 1/2023 2/2023
Kennzahl Screening MRSA ol ol ol ol
gesamt (MRSA0010011) - Mittelwert Mittelwert Mittelwert Mittelwert
Verlauf AT(ZShI der KH- AT(ZShI der KH- AT(ZShI der KH- AI’}](ZHah| der KH-
Ergebnisse Ergebnisse Ergebnisse Ergebnisse
KH mit invasiven Leistungen o 0 0 0
und VWD < 3 Tage (Gruppe 3) 9 14,343% 10 14,34% 8 10,586% 9 13,542%

KH mit VWD >= 3 Tage

(Gruppen 1 +2) 204 36,087% 203 35,959% 205 33,544% 205 34,238%

Kennzahl Screening MRSA gesamt (MRSA0010011) -
Verlauf der Verteilung der Screeningraten in Krankenh&usern der Gruppe 3: Einrichtungen mit
invasiven Leistungen und einer mittleren Verweildauer von < 3 Tagen

Gr. 3: Krankenhduser mit invas. Leistungen und einer mittleren Verweildauer von < 3 Tagen
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Verweis: Erlauterung zu den Boxplots s. Seite 4

© Qualitatssicherung im Gesundheitswesen Baden-Wirttemberg GmbH, Birkenwaldstrasse 145, 70191 Stuttgart Seite 15



Qualitatssicherung MRE Halbjahresauswertung 2/2023 Baden-Wiirttemberg

MRSA-Erstnachweise

Basisdaten

Anzahl von Patienten mit MRSA-positivem Erstnachweis pro Halbjahr

Gesamtanzahl krankenhausbezogene Anzahl: Verteilungslagemafie
Gruppe (uber alle
Krankenhauser | pinimum | 10. Perzentil Median 90. Perzentil | Mittelwert Maximum
der Gruppe)
MRSA 2754 0 0.0 50 34,0 12,869 172
gesamt

MRSA-Erstnachweise in Krankenh&ausern der Gruppe 1: Einrichtungen mit invasiven
Leistungen, VWD >= 3d

Gesamtanzahl krankenhausbezogene Anzahl: Verteilungslagemafie
Anzahl (Uber alle
Gruppe u
KH Krankenhauser | ppini 10. ; 90. : :
der Gruppe) Minimum Perzentil Median Perzentil Mittelwert | Maximum
KH mit >=
400 Betten 37 1633 3 14,0 36,0 96,0 44,135 172
(Gruppe
1.1)
KH mit 100
bis 399
Betten 79 977 0 2,0 11,0 26,0 12,367 41
(Gruppe
1.2)
KH mit <
100 Betten 29 76 0 0,0 2,0 8,0 2,621 13
(Gruppe
1.3)
1/2022 2/2022 1/2023 2/2023

Anzahl von Patienten mit - - - -
MRSA-positivem Erstnachweis |apnzan| Mittelwert Anzahl Mittelwert Anzahl Mittelwert Anzahl Mittelwert

pro Ha|bjahr - Verlauf der KH- der KH- der KH- der KH-
KH Ergebnisse KH Ergebnisse KH Ergebnisse KH Ergebnisse
KH mit >= 400
Betten 38 34,526 38 39,105 36 39,667 37 44,135
Anzahl von (Gruppe 1.1)
eenten ML KK mit 100 bis
- 399 Betten 79 11,456 77 12,195 80 11,513 79 12,367
positivem

Erstnachweis (Gruppe 1.2)

pro Halbjahr  |KH mit < 100
Betten 30 2,467 31 2,645 30 2,633 29 2,621
(Gruppe 1.3)
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Qualitatssicherung MRE Halbjahresauswertung 2/2023 Baden-Wiirttemberg

MRSA-Erstnachweise in Krankenh&usern der Gruppe 2: Einrichtungen mit nicht-invasiven
Leistungen, VWD >= 3d

Gesamtanzahl krankenhausbezogene Anzahl: Verteilungslagemafie

Gruppe Anzahl (Uber alle
KH Krankenhauser | \jinimum 10. Median 9. | Mittelwert | Maximum

der Gruppe) Perzentil Perzentil
KH mit >=
100 Betten 16 24 0 0,0 1,0 4,0 15 7
(Gruppe
2.1)
KH mit <
100 Betten 44 39 0 0,0 0,0 3,0 0,886 18
(Gruppe
2.2)

1/2022 2/2022 1/2023 2/2023

Anzahl von Patienten mit

MRSA-positivem Erstnachweis Mittelwert Mittelwert Mittelwert Mittelwert
Anzahl der KH- Anzahl der KH- Anzahl der KH- Anzahl der KH-

pro Halbjahr - Verlauf
KH Ergebnisse KH Ergebnisse KH Ergebnisse KH Ergebnisse
Anzahl von KH mit >= 100
Patienten mit | Betten 17 1,118 16 1,688 16 1,625 16 15
MRSA- (Gruppe 2.1)
positivem _ KH mit < 100
Erstnachweis | getten 40 0,325 41 0,293 43 0,581 44 0,886
pro Halbjahr (Gruppe 2.2)
MRSA-Erstnachweise in Krankenh&ausern der Gruppe 3: Einrichtungen mit invasiven
Leistungen und VWD < 3d und Gruppen 1 + 2: Einrichtungen mit VWD >= 3d
Gesamtanzahl krankenhausbezogene Anzahl: VerteilungslagemaRle
Gruppe Anzahl (uber alle
KH Krankenhauser | ygi: 10. ; 90. : ;
der Gruppe) Minimum Perzentil Median Perzentil Mittelwert | Maximum
KH mit
invasiven
Leistungen
und VWD < 3 9 5 0 0,0 0,0 3,0 0,556 3
Tage
(Gruppe 3)
KH mit VWD
>=3Tage 205 2749 0 0,0 5,0 36,0 13,41 172
(Gruppen 1
+2)
1/2022 2/2022 1/2023 2/2023

Anzahl von Patienten mit - - - -
MRSA-positivem Erstnachweis |apzan| Mittelwert Anzahl Mittelwert Anzahl Mittelwert Anzahl Mittelwert

pro Halbjahr - Verlauf KH der KH- KH der K_H- KH der K_H- KH der KH-
Ergebnisse Ergebnisse Ergebnisse Ergebnisse
KH mit
invasiven
Anzahl von Leistungen 9 0,556 10 0,6 8 0,75 9 0,556
Patienten mit |und VWD <3
MRSA- Tage (Gruppe
positivem )

Erstnachweis | ky mit VWD

pro Halbjahr >= 3 Tage
(Gruppen 1 +
2)

204 11,387 203 12,542 205 12,093 205 13,41
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Qualitatssicherung MRE Halbjahresauswertung 2/2023 Baden-Wiirttemberg

Kennzahl

Kennzahl MRSA-Erstnachweise Median Mittelwert
(MRSA0020010) ZIN Ergebnis Perzéntil der KH- der KH-
Alle Krankenhauser Ergebnisse |Ergebnisse

90.
Perzentil

Anzahl von Patienten mit Erstnachweis
MRSA / Anzahl vollstationarer Patienten 2754/922306 | 0,299% 0,0% 0,194% 0,417% 0,519%
MRSA0020010

Anzahl von Patienten mit Erstnachweis
MRSA / Anzahl Nasenabstriche gesamt 2754/280828 | 0,981% 0,0% 0,637% 1,124% 1,847%
MRSA002a011

Anzahl von Patienten mit Erstnachweis
MRSA pro 1000 Patiententage * 2754/6245 0,441 0,0 0,283 0,387 0,848
MRSA002b010

*Patiententage ermittelt aus Anz. vollstationarer Patienten x mittlere Verweildauer

MRSA-Erstnachweise (MRSA0020010)
Verteilung der Raten (alle Krankenh&user)

30% A
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24%
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16%
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(0T s e e
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MRSA-Erstnachweise (MRSA0020010)
K
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Darstellung fir alle datenliefernden Krankenh&user mit vollstationaren Féllen und invasiven Leistungen
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Qualitatssicherung MRE Halbjahresauswertung 2/2023 Baden-Wiirttemberg

MRSA-Erstnachweise in Krankenhéusern der Gruppe 1: Einrichtungen mit invasiven
Leistungen, VWD >= 3d

. Median Mittelwert
Kennzahl MRSA-Erstnachweise Anzahl . 10. 90.
(MRSA0020010) KH ZIN Brgebnis | oo jong |_der KH- | derKH- 5 cntil
Ergebnisse |Ergebnisse

KH mit >= 400

Betten (Gruppe 37 1633/496944 | 0,329% 0,162% 0,315% 0,315% 0,517%
Anzahl von 1.1)
Patienten mit
Erstnachweis KH mit 100 bis
MRSA / Anzahl 399 Betten 79 977/347831 | 0,281% 0,106% 0,27% 0,306% 0,551%
vollstationéarer (Gruppe 1.2)
Patienten -
MRSA0020010 KH mit < 100

Betten (Gruppe 29 76/26677 0,285% 0,0% 0,156% 0,581% 1,136%

1.3)

1/2022 2/2022 1/2023 2/2023
Kennzahl MRSA-Erstnachweise ; ; ; ;
Mittelwert Mittelwert Mittelwert Mittelwert
(MRSA0020010) - Verlauf Arll<z|-a|hl der KH- Anzahl der KH- Anzahl der KH- Anzahl der KH-
Ergebnisse Ergebnisse Ergebnisse Ergebnisse

ﬂ)m” >= 400 Betten (Gruppe | 55 | 57600 | 38 | 0208% | 36 | 0286% | 37 | 0,315%
KH mit 100 bis 399 Betten o o o o
(Gruppe 1.2) 79 0,307% 77 0,32% 80 0,311% 79 0,306%
T;')m” < 100 Betten (Gruppe 30 | 0413% | 31 | 0602% | 30 | 0496% | 29 | 0,581%
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Qualitatssicherung MRE Halbjahresauswertung 2/2023 Baden-Wiirttemberg

Kennzahl MRSA-Erstnachweise (MRSA0020010)

Verlauf der Verteilung der MRSA-Erstnachweisen in Krankenhausern der Gruppe 1:
Einrichtungen mit invasiven Leistungen, VWD >= 3d

Stratifizierung nach Krankenhausern mit <100/ 100-399 / >=400 Betten (Gruppen 1.1; 1.2; 1.3)

Gr. 1.1: Krankenhduser mit invas. Leistungen, VWD >= 3d, >= 400 Betten
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Gr. 1.2: Krankenhduser mit invas. Leistungen, VWD >= 3d, 100 - 399 Betten

1.2% -

1/2022 2/2022 1/2023 2/2023
Berichtszeitraum

© Qualitatssicherung im Gesundheitswesen Baden-Wirttemberg GmbH, Birkenwaldstrasse 145, 70191 Stuttgart Seite 20



Qualitatssicherung MRE Halbjahresauswertung 2/2023 Baden-Wiirttemberg

Kennzahl MRSA-Erstnachweise (MRSA0020010)

Verlauf der Verteilung der MRSA-Erstnachweisen in Krankenhausern der Gruppe 1:
Einrichtungen mit invasiven Leistungen, VWD >= 3d

Stratifizierung nach Krankenhausern mit <100/ 100-399 / >=400 Betten (Gruppen 1.1; 1.2; 1.3)

Gr. 1.3: Krankenhduser mit invas. Leistungen, VWD >= 3d, < 100 Betten
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Verweis: Erlauterung zu den Boxplots s. Seite 4

MRSA-Erstnachweise in Krankenh&ausern der Gruppe 2: Einrichtungen mit nicht-invasiven
Leistungen, VWD >= 3d

Median Mittelwert

Kennzahl MRSA-Erstnachweise Anzahl . . 90.
ZIN Ergebnis h der KH- der KH- .
(MRSA0020010) KH Perzentil Ergebnisse |Ergebnisse Perzentil
Anzahl von KH mit >= 100 o o o o o
Patienten mit Betten (Gruppe 2.1) 16 24/28994 | 0,083% 0,0% 0,061% 0,075% 0,213%
Erstnachweis
MRSA / Anzahl )
vollstationérer KH mit < 100 44 |39/14054 | 0,278% | 0,0% 0,0% 0,792% | 0,403%
Patienten Betten (Gruppe 2.2)
MRSA0020010
1/2022 2/2022 1/2023 2/2023
Kennzahl MRSA-Erstnachweise Mittelwert Mittelwert Mittelwert Mittelwert
(MRSA0020010) - Verlauf Anzahl der KH- Anzahl der KH- Anzahl der KH- Anzahl der KH-
KH . KH . KH . KH .
Ergebnisse Ergebnisse Ergebnisse Ergebnisse
g'f)m” >= 100 Betten (Gruppe | 47 | g06106 | 16 | 0098% | 16 | 0101% | 16 | 0,075%
g;')m” < 100 Betten (Gruppe 40 | 0109% | 41 | 0136% | 43 | 0133% | 44 | 0,792%
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Qualitatssicherung MRE Halbjahresauswertung 2/2023 Baden-Wiirttemberg

Kennzahl MRSA-Erstnachweise (MRSA0020010)

Verlauf der Verteilung der MRSA-Erstnachweisen in Krankenhausern der Gruppe 2:
Einrichtungen mit nicht-invasiven Leistungen, VWD > 3d

Stratifizierung nach Krankenh&usern < 100 / >=100 Betten (Gruppen: 2.1; 2.2)

Gr. 2.1: Krankenhduser mit nicht-invas. Leistungen, VWD >= 3d, >= 100 Betten
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Gr. 2.2: Krankenhduser mit nicht-invas. Leistungen, VWD >= 3d, < 100 Betten
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Verweis: Erlauterung zu den Boxplots s. Seite 4
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Qualitatssicherung MRE Halbjahresauswertung 2/2023 Baden-Wiirttemberg

MRSA-Erstnachweise in Krankenhéusern der Gruppe 3: Einrichtungen mit invasiven
Leistungen und VWD < 3d
und der Gruppen 1 + 2: Einrichtungen mit VWD >= 3d

Median Mittelwert

Kennzahl MRSA-Erstnachweise Anzahl ) 10. 90.

(MRSA0020010) KH ZIN Ergebnis | oo jong |_der KH- | derKH- - cntil
Ergebnisse |Ergebnisse

Anzahl von KH mit invasiven

Patienten mit Leistungen und 9 5/7806 0,064% | 0,0% 0,0% 0,047% | 0,245%

Erstnachweis VWD < 3 Tage
MRSA / Anzahl | (Gruppe 3)

vollstationarer KH mit VWD >= 3

Patienten Tage (Gruppen 1 205 |2749/914500 | 0,301% | 0,0% 0,203% 0,433% | 0,543%
MRSA0020010 +2)

1/2022 2/2022 1/2023 2/2023
Kennzahl MRSA-Erstnachweise Anzah | Mittelwert | | Mittelwert |, | Mittelwert || Mittelwert
(MRSA0020010) - Verlauf KH der KH- der KH- der KH- der KH-
Ergebnisse Ergebnisse Ergebnisse Ergebnisse
E:‘ d@xg@%“g&x&‘;;g:g) 9 0028% | 10 | 0,028% 8 0,125% 9 0,047%
KH mit VWD >= 3 Tage 204 | 0257% | 203 | 0304% | 205 | 028% | 205 | 0,433%

(Gruppen 1+2)

Kennzahl MRSA-Erstnachweise (MRSA0020010)
Verlauf der Verteilung der MRSA-Erstnachweisen in Krankenh&ausern der Gruppes3:
Einrichtungen mit VWD < 3d

Gr. 3: Krankenhduser mit invas. Leistungen und einer mittleren Verweildauer von < 3 Tagen

0.17% -
_0.16%
©0.15% -
S0.14% -
S 0.13% -
o 5 (o]
< 0.12% 1
()]

£ 0.11%
~ 0.1% 7
(0]

£0.09% N
2 0.08% 1
.C

S 0.07% -
£0.06% |

ullj 0.05%

< 0.04% -

2 0.03%

= 0.02% 1

0.01% 1
—

i

0% -

! 1
1/2022 2/2022 1/2023 2/2023
Berichtszeitraum

Verweis: Erlauterung zu den Boxplots s. Seite 4
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Qualitatssicherung MRE Halbjahresauswertung 2/2023 Baden-Wiirttemberg

Nosokomiale MRSA-Besiedelung/Infektion
Zielsetzung:

Wenige Patienten sollten im Krankenhaus eine Besiedelung oder Infektion mit MRSA
erfahren. Der Nachweis eines importierten MRSA kann nur durch ein frihzeitiges
Aufnahmescreening (< 48h) sichergestellt werden.

Kennzahl Nosokomiale MRSA- Median Mittelwert

Besiedelung/Infektion (MRSA0030010) ZIN Ergebnis 10. . der KH- der KH-
" Perzentil . .
Alle Krankenhauser Ergebnisse |Ergebnisse

90. 95.
Perzentil | Perzentil

Anzahl von Patienten mit Bewertung
als "nosokomial" / Anzahl von

Patienten mit Erstnachweis MRSA 222/2754 | 8,061% 0,0% 0,0% 7,941% 20,0% |33,333%
MRSA0030010

Anzahl von Patienten mit als

nosokomial bewertetem Erstnachweis

MRSA pro 1000 Patiententage* 222/6245 | 0,036 0,0 0,0 0,025 0,067 0,094

MRSA003a010

*Patiententage ermittelt aus Anz. vollstationarer Patienten x mittlere Verweildauer

Bewertung "nosokomial® MRSA (MRSA0030010)
Verteilung der KH-Ergebnisse (alle Krankenhauser)

100%
90%
80%
70%
60%
50% -

40%
30% __95. Perzentil
o -

Bewertung "nosokomial” MRSA
(MRSA0030010) / KH

20% -

10%

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100 110 120 130 140 150

Krankenhaus

Gesamtanzahl KH: 214; in der Grafik sind lediglich die KH mit pos. Erstnachweis dargestellt
Darstellung fur alle datenliefernden KH mit vollstat. Fallen und invasiven Leistungen und pos. MRSA-Erstnachweis
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Qualitatssicherung MRE Halbjahresauswertung 2/2023 Baden-Wiirttemberg

Bewertung "nosokomial" in Krankenhdusern der Gruppe 1: Einrichtungen mit invasiven
Leistungen, VWD >= 3d

Median Mittelwert

Kennzahl nosokomiale MRSA- Anzahl . 10. 90.
Besiedlung/Infektion (MRSA0030010) KH ZIN Brgebnis | porentil Erdgirblgi'_s{-se Erdgirbl;i'_s{-se Perzentil
Anzahl von KH mit >= 400 o o o o o
Patienten mit Betten (Gruppe 1.1) 37 153/1633 | 9,369% 0,0% 7,143% 8,543% 18,182%
Bewertung als KH mit 100 bis 399
"nosokomial" / Betton (Grunne 12| 79 | 630977 | 6,448% | 0,0% 0,0% 7716% | 22,222%
Anzahl von etten (Gruppe 1.2)
Patienten mit
Erstnachweis KH mit < 100 o 0 0 0 0
MRSA Betten (Gruppe 1.3) | 2° 2076 | 2,632% | 0,0% 0,0% 6,0% 10,0%
MRSA0030010
1/2022 2/2022 1/2023 2/2023

Kennzahl nosokomiale
MRSA-Besiedlung/Infektion Ar:(zHahI Mittelwert Ar:(zHahI Mittelwert Ar:(z:hl Mittelwert AnKzHahl Mittelwert
(MRSA0030010) - Verlauf | (\enner der KH- (Nenner der KH- (Nenner der KH- (Nenner der KH-

>0%) Ergebnisse >0%) Ergebnisse >0%) Ergebnisse >0%) Ergebnisse
KH mit >= 400 Betten o o o o
(Gruppe 1.1) 38 9,849% 38 9,921% 36 10,104% 37 8,543%
KH mit 100 bis 399 Betten 76 7,622% 75 6,109% 77 6,678% 78 7,716%
(Gruppe 1.2)
KH mit < 100 Betten 24 6,949% 25 | 22333% | 22 | 16061% | 20 6,0%

(Gruppe 1.3)
*Krankenhauser, bei denen zu mindestens einem Patienten ein MRSA-Erstnachweis angegeben wurde
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Qualitatssicherung MRE Halbjahresauswertung 2/2023 Baden-Wiirttemberg

Nosokomiale MRSA-Besiedlung/Infektion (MRSA0030010)

Verlauf der Bewertung "nosokomial" in Krankenh&usern der Gruppe 1: Einrichtungen mit
invasiven Leistungen, VWD >= 3d

Stratifizierung nach Krankenhausern mit < 100 / 100-399 / >=400 Betten (Gruppen: 1.1; 1.2; 1.3)

Gr. 1.1: Krankenhduser mit invas. Leistungen, VWD >= 3d, >= 400 Betten
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Gr. 1.2: Krankenhduser mit invas. Leistungen, VWD >= 3d, 100 - 399 Betten
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Qualitatssicherung MRE Halbjahresauswertung 2/2023 Baden-Wiirttemberg

Nosokomiale MRSA-Besiedlung/Infektion (MRSA0030010)

Verlauf der Bewertung "nosokomial" in Krankenh&usern der Gruppe 1: Einrichtungen mit
invasiven Leistungen, VWD >= 3d

Stratifizierung nach Krankenhausern mit < 100 / 100-399 / >=400 Betten (Gruppen: 1.1; 1.2; 1.3)

Gr. 1.3: Krankenhduser mit invas. Leistungen, VWD >= 3d, < 100 Betten
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Verweis: Erlauterung zu den Boxplots s. Seite 4
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Qualitatssicherung MRE Halbjahresauswertung 2/2023 Baden-Wiirttemberg

Bewertung "nosokomial” in Krankenhdusern der Gruppe 2: Einrichtungen mit nicht-invasiven
Leistungen, VWD >= 3d

Median Mittelwert

Kennzahl nosokomiale MRSA- Anzahl . 10. 90.
Besiedlung/Infektion (MRSA0030010) KH ZIN - |Brgebnis | o ontil Erdgirblgi'_s{-se Erdgirbl;i'_s{-se Perzentil
Anzahl von KH mit >= 100 o o o o o
Patienten mit Betten (Gruppe 2.1) 16 124 4,167% 0.0% 0.0% 5.0% 25,0%
Bewertung als
"nosokomial" /
Anzahl von ]
Patienten mit KH mit < 100 Betten |4, 139 | 2,564% | 0,0% 0,0% 9,091% | 0,0%
Erstnachweis (Gruppe 2.2)
MRSA
MRSA0030010
1/2022 2/2022 1/2023 2/2023

Kennzahl nosokomiale
MRSA-Besiedlung/Infektion Ar:(zHahI Mittelwert Ar:(zHahI Mittelwert Ar:(z:hl Mittelwert AnKzHahl Mittelwert
(MRSA0030010) - Verlauf | (Nenner E derbK_H- (Nenner | derbKH- (Nenner | derbKH- (Nenner | derbK_H-

>0%) rgebnisse | © "y » rgebnisse | © "y » rgebnisse | * "y » rgebnisse
KH mit >= 100 Betten o o o o
(Gruppe 2.1) 11 9,091% 9 5,556% 12 0,0% 10 5,0%
KH mit < 100 Betten 5 0,0% 7 7,143% 12 | 33333% | 11 9,091%

(Gruppe 2.2)
*Krankenh@user, bei denen zu mindestens einem Patienten ein MRSA-Erstnachweis angegeben wurde
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Nosokomiale MRSA-Besiedlung/Infektion (MRSA0030010)

Verlauf der Bewertung "nosokomial” in Krankeh&ausern der Gruppe 2: Einrichtungen mit nicht-
invasiven Leistungen, VWD >= 3d

Stratifizierung nach Krankenhausern mit <100/ >= 100 (Gruppen 2.1; 2.2)

Gr. 2.1: Krankenhduser mit nicht-invas. Leistungen, VWD >= 3d, >= 100 Betten
100% -
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55%
50%
45%
40%
35%
30%
25% -
20% -
15%
10%
5% -
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Gr. 2.2: Krankenhduser mit nicht-invas. Leistungen, VWD >= 3d, < 100 Betten
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nosokomiale Besiedlung/Infektion MRSA
(MRSA0030010)

1I

Verweis: Erlauterung zu den Boxplots s. Seite 4
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Qualitatssicherung MRE Halbjahresauswertung 2/2023 Baden-Wiirttemberg

Bewertung "nosokomial" in Krankenhdusern der Gruppe 3: Einrichtungen mit invasiven
Leistungen und VWD < 3d
und Gruppen 1 + 2: Einrichtungen mit VWD >= 3d

Median Mittelwert

Kennzahl nosokomiale MRSA- Anzahl . 10. 90.
Besiedlung/Infektion (MRSA0030010) KH ZIN Brgebnis | porseng | der KH- der KH- 1 perzentil
Ergebnisse |Ergebnisse
Anzahl von KH mit invasiven
gze\,‘zﬁiggm:ls b‘f,{g”(”g‘;r;;gd 9 2/5 40,0% | 00% | 33,333% | 33,333% | 66,667%
"nosokomial" / (Gruppe 3)
Anzahl von
Patienten mit KH mit VWD >= 3
Efétsr::mhwe's Tage (Gruppen 1 + 205 |220/2749 | 8,003% | 0,0% 0,0% 7,615% 20,0%
MRSA0030010
1/2022 2/2022 1/2023 2/2023

Kennzahl nosokomiale
MRSA-Besiedlung/Infektion Ar:(zshl Mittelwert Ar:(zshl Mittelwert Ar:(zshl Mittelwert AnKzHahl Mittelwert
(MRSA0030010) - Verlauf (Nenner Erdirblgi'-s'-se (Nenner Erdeerbkr(\ii-se (Nenner Erdeerbkr(\ii-se (Nenner Erdeerb};ii-se

>0%) g >0%) g >0%) g >0%) g

KH mit invasiven
Leistungen und VWD < 3 2 0,0% 3 0,0% 4 12,5% 2 33,333%
Tage (Gruppe 3)

KH mit VWD >= 3 Tage

9 0, 0, 9
(Gruppen 1 + 2) 154 7,924% 154 9,698% 159 10,26% 156 7,615%

*Krankenh@user, bei denen zu mindestens einem Patienten ein MRSA-Erstnachweis angegeben wurde
Kennzahl MRSA-Erstnachweise (MRSA0030010)

Verlauf der Bewertung "nosokomial" in Krankenh&usern der Gruppe3 : Einrichtungen mit VWD
<3d

Gr. 3: Krankenhduser mit invas. Leistungen und einer mittleren Verweildauer von < 3 Tagen

65%
60%
55% 1
50% - B
45%

(MRSA0030010)

15%
10%
5% 1
0% -

nosokomiale Besiedlung/Infektion MRSA

1“

1/2022 2/2022 1/2023 2/2023
Berichtszeitraum

Verweis: Erlauterung zu den Boxplots s. Seite 4
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Kapitel

- Kennzahlen

- QS 4MRGNV

Anhang:

Datensatzdefinition des Berichtshalbjahres
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Qualitatssicherung MRE Halbjahresauswertung 2/2023 Baden-Wiirttemberg

Qualitatssicherung 4AMRGN
Gesamtauswertung - Baden-Wirttemberg

Kennzahlen

Screening 4AMRGN
Alle Krankenh&auser
Verteilung der Screeningraten

Gruppe 1: Einrichtungen mit invasiven Leistungen, VWD >=3d
Stratifizierung nach Krankenhausern mit >=400 / 100-399 / <100 Betten

Verlauf (Tabelle, Grafik)

Gruppe 2: Einrichtungen mit nicht-invasiven Leistungen, VWD >=3d
Stratifizierung nach Krankenhausern mit >=100 Betten / <100

Verlauf (Tabelle, Grafik)
Gruppe 3: Einrichtungen mit invasiven Leistungen und einer mittleren VWD von <3d
Verlauf (Tabelle, Grafik)
4MRGN-Erstnachweise
Basisdaten
Anzahl von Patienten mit AMRGN-positivem Erstnachweis pro Halbjahr
Alle Krankenh&user
Gruppe 1: Einrichtungen mit invasiven Leistungen, VWD >=3d
Stratifizierung nach Krankenh&usern mit >=400 Betten / 100-399 / <100
Verlauf (Tabelle)

Gruppe 2: Einrichtungen mit nicht-invasiven Leistungen, VWD >=3d
Stratifizierung nach Krankenh&usern mit >=100 Betten / <100

Verlauf (Tabelle)
Gruppe 3: Einrichtungen mit invasiven Leistungen und einer mittleren VWD von <3d
Verlauf (Tabelle)
Kennzahl
Alle Krankenh&user
Verteilung der Raten

Gruppe 1: Einrichtungen mit invasiven Leistungen, VWD >=3d
Stratifizierung nach Krankenh&usern mit >=400 / 100-399 / <100 Betten

Verlauf (Tabelle, Grafik)

Gruppe 2: Einrichtungen mit nicht-invasiven Leistungen, VWD >=3d
Stratifizierung nach Krankenhausern mit >=100 / <100 Betten

Verlauf (Tabelle, Grafik)
Gruppe 3: Einrichtungen mit invasiven Leistungen und einer mittleren VWD von <3d
Verlauf (Tabelle, Grafik)
Nosokomiale Besiedelung/Infektion
Alle Krankenh&user
Verteilung der KH-Ergebnisse

Gruppe 1: Einrichtungen mit invasiven Leistungen, VWD >=3d
Stratifizierung nach Krankenh&usern mit >=400 Betten / 100-399 / <100

Verlauf (Tabelle, Grafik)
Gruppe 2: Einrichtungen mit nicht-invasiven Leistungen, VWD >=3d
Stratifizierung nach Krankenh&usern mit >=100 / <100 Betten
Verlauf (Tabelle, Grafik)
Gruppe 3: Einrichtungen mit invasiven Leistungen und einer mittleren VWD von <3d
Verlauf (Tabelle, Grafik)
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Qualitatssicherung MRE Halbjahresauswertung 2/2023 Baden-Wiirttemberg

Screening 4AMRGN

Zielsetzung:

Etablierung strukturierter Screening-Mafinahmen bei Patienten mit erh6htem Risiko
fur eine Kolonisation mit speziellen therapeutisch und epidemiologisch relevanten
AMRGN zur Eindammung von deren Verbreitung und zur Prophylaxe nosokomialer
Infektionen durch diese Erreger.

Median Mittelwert
der KH- der KH-
Ergebnisse |Ergebnisse

10.
Perzentil

. . 90.
Screening 4AMRGN ZIN Ergebnis Perzentil
Screening stationar

Anzahl Rektalabstriche stationar / Anzahl
vollstationarer Patienten

4MRGNO0010010

104662/922306 | 11,348% | 0,0% 2,516% 12,233% | 32,343%

Screening gesamt

Anzahl Rektalabstriche gesamt / Anzahl
vollstationarer Patienten
4MRGN0010011

110872/922306 | 12,021% | 0,0% 3,161% 12,903% |32,611%

Screening 4AMRGN gesamt (4AMRGNO0010011)
Verteilung der Screeningraten (alle Krankenhauser)

100%

90%

80%

70% -

60%

50% -

pro KH

40%
30% 1
20% -
10%
0% ——— . HIIIIHHIIIIHHIIIHHIIIIIIHHIIIIHHIIIHIIIII

0 20 40 60 80 100 120 140 160 180 200
Krankenhaus

Screeningrate 4MRGN gesamt (4MRGN0010011)

Darstellung fur alle datenliefernden Krankenh&user mit vollstationéren Féallen und invasiven Leistungen
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Qualitatssicherung MRE

Halbjahresauswertung 2/2023

Baden-Wiirttemberg

Screeningraten in Krankenhausern der Gruppe 1: Einrichtungen mit invasiven Leistungen,

VWD >= 3d
Kennzahl Screening 4MRGN gesamt |Anzahl ZIN Eraebnis 10. gﬂeerd"(i?_ I\/(I;Eetfl‘zv:_rt 90.
(4AMRGNO0010011) KH 9 Perzentil . . Perzentil
Ergebnisse |Ergebnisse
KH mit >= 400
o Betten (Gruppe 37 55443/496944 | 11,157% | 2,048% 8,16% 10,345% | 24,465%
Anzahl stationare 1.1)
u. ambulante
Rektalabstriche / |KH mit 100 bis
Anzahl 399 Betten 79 47674/347831 | 13,706% | 0,269% 5,598% 13,495% | 42,633%
vollstationéarer (Gruppe 1.2)
Patienten -
4MRGN0010011 | KH mit < 100
Betten (Gruppe 29 5665/26677 | 21,236% | 0,11% 16,522% 26,996% | 94,949%
1.3)
1/2022 2/2022 1/2023 2/2023
Kennzahl Screening 4MRGN el el el el
gesamt (4AMRGN0010011) - Mittelwert Mittelwert Mittelwert Mittelwert
Verlauf Arlkzshl der KH- Arlkzshl der KH- Arll(zshl der KH- Ar}](ZHahl der KH-
Ergebnisse Ergebnisse Ergebnisse Ergebnisse
TT)"‘” >= 400 Betten (Gruppe | 35 | 1506305 | 38 | 11,428% | 36 | 9,583% | 37 | 10,345%
KH mit 100 bis 399 Betten 79 | 12,555% | 77 | 11,938% | 80 | 12,977% | 79 | 13,495%
(Gruppe 1.2)
fg)m” < 100 Betten (Gruppe 30 | 30214% | 31 | 24375% | 30 | 26,535% | 29 | 26,996%
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Qualitatssicherung MRE Halbjahresauswertung 2/2023 Baden-Wiirttemberg

Kennzahl Screening 4AMRGN gesamt (4AMRGNO0010011)

Verlauf der Verteilung der Screeningraten in Krankenh&usern der Gruppe 1:

Einrichtungen mit invasiven Leistungen, VWD > 3d

Stratifizierung nach Krankenhausern mit < 100 / 100-399 / >=400 Betten (Gruppen: 1.1; 1.2; 1.3)

Gr. 1.1: Krankenhduser mit invas. Leistungen, VWD >= 3d, >= 400 Betten
100% -
95% -
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Screening 4MRGN gesamt (4MRGN0010011)

Gr. 1.2: Krankenhduser mit invas. Leistungen, VWD >= 3d, 100 - 399 Betten
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Kennzahl Screening 4AMRGN gesamt (4AMRGNO0010011)

Verlauf der Verteilung der Screeningraten in Krankenh&usern der Gruppe 1:

Einrichtungen mit invasiven Leistungen, VWD > 3d

Stratifizierung nach Krankenhausern mit < 100 / 100-399 / >=400 Betten (Gruppen: 1.1; 1.2; 1.3)

Gr. 1.3: Krankenhduser mit invas. Leistungen, VWD >= 3d, < 100 Betten
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Screening 4MRGN gesamt (4MRGN0010011)

Verweis: Erlauterung zu den Boxplots s. Seite 4
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Qualitatssicherung MRE Halbjahresauswertung 2/2023 Baden-Wiirttemberg

Screeningraten 4AMRGN in Krankenh&dusern der Gruppe 2: Einrichtungen mit nicht-invasiven
Leistungen, VWD >= 3d

Median Mittelwert

Kennzahl Screening 4MRGN gesamt Anzahl . 10. 90.
(AMRGN0010011) KH ZIN - |Brgebnis 5o ong | _derKH- | derKH-— 1. il
Ergebnisse |Ergebnisse
Anzahl stationare |KH mit >= 100
u. ambulante Betten (Gruppe 16 611/28994 | 2,107% 0,0% 0,69% 2,13% 8,799%
Rektalabstriche/ |2.1)
Anzahl ]
vollstationarer KH mit <100
Patienten Betten (Gruppe 44 1101/14054 | 7,834% 0,0% 0,0% 9,796% | 34,873%
4MRGN0010011  |2.2)
1/2022 2/2022 1/2023 2/2023

Kennzahl Screening 4MRGN - - - -
gesamt (AMRGN0010011) - Mittelwert Mittelwert Mittelwert Mittelwert
Verlauf Arl1<z|_a|hl der KH- Arl1<z|_a|hl der KH- Ar|1<z|_a|hl der KH- Ar:(zHahI der KH-

Ergebnisse Ergebnisse Ergebnisse Ergebnisse
ST)m't >=100Betten (Gruppe | 17 | 15906 | 16 | 1421% | 16 | 1,574% | 16 2,13%
gg)mn <100 Betten (Gruppe 40 | 8794% | 41 | 8644% | 43 | 9283% | 44 | 9,796%

Kennzahl Screening 4AMRGN gesamt (4AMRGNO0010011) -

Verlauf der Verteilung der Screeningraten in Krankenh&usern der Gruppe 2: Einrichtungen mit
nicht-invasiven Leistungen, VWD > 3d - Verlauf

Stratifizierung nach Krankenhausern mit < 100 / >=100 Betten (Gruppen: 2.1; 2.2)

Gr. 2.1: Krankenhduser mit nicht-invas. Leistungen, VWD >= 3d, >= 100 Betten
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Qualitatssicherung MRE Halbjahresauswertung 2/2023 Baden-Wiirttemberg

Kennzahl Screening 4AMRGN gesamt (4AMRGN0010011) -

Verlauf der Verteilung der Screeningraten in Krankenh&usern der Gruppe 2: Einrichtungen mit
nicht-invasiven Leistungen, VWD > 3d - Verlauf

Stratifizierung nach Krankenhausern mit < 100 / >=100 Betten (Gruppen: 2.1; 2.2)

Gr. 2.2: Krankenhduser mit nicht-invas. Leistungen, VWD >= 3d, < 100 Betten

4.5% -
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2% 1
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0% - - — T U
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Screening 4MRGN gesamt (4MRGN0010011)

Verweis: Erlauterung zu den Boxplots s. Seite 4
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Qualitatssicherung MRE Halbjahresauswertung 2/2023 Baden-Wiirttemberg

Screeningraten 4AMRGN der Gruppe 3: Einrichtungen mit invasiven Leistungen und einer
mittleren Verweildauer von < 3d
und Gruppen 1 + 2: Einrichtungen mit VWD >= 3d

. Median Mittelwert
Kennzahl Screening 4AMRGN Anzahl . 10. 90.
gesamt (4AMRGN0010011) KH ZIN Brgebnis | porseng | der KH- der KH- 1 perzentil
Ergebnisse |Ergebnisse
Anzahl KH mit invasiven
stationéare u. Leistungen und
ambulante VWD < 3 Tage 9 378/7806 4,842% 0,0% 0,734% 7,149% 20,659%
Rektalabstriche / | (Gruppe 3)
Anzahl ]
vollstationarer ~ |KH mit VWD >=
Patienten 3 Tage (Gruppen | 205 |110494/914500 | 12,082% | 0,0% 3,172% 13,155% | 34,031%
4MRGN0010011 |1+2)
1/2022 212022 1/2023 2/2023

Kennzahl Screening 4AMRGN el el el el
gesamt (AMRGNO0010011) - Mittelwert Mittelwert Mittelwert Mittelwert
Verlauf AT(ZShI der KH- AT(ZShI der KH- AT(ZShI der KH- AI’}](ZHah| der KH-

Ergebnisse Ergebnisse Ergebnisse Ergebnisse
KH mit invasiven Leistungen o o o o
und VWD < 3 Tage (Gruppe 3) 9 6,038% 10 7,266% 8 5,605% 9 7,149%
KH mit VWD >= 3 Tage 204 | 13,381% | 203 | 12,248% | 205 12,7% 205 | 13,155%

(Gruppen 1 +2)

Kennzahl Screening 4AMRGN gesamt (4AMRGNO0010011) -
Verlauf der Verteilung der Screeningraten in Krankenh&usern der Gruppe 3: Einrichtungen mit
invasiven Leistungen und einer mittleren Verweildauer von < 3 Tagen

Gr. 3: Krankenhduser mit invas. Leistungen und einer mittleren Verweildauer von < 3 Tagen
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Verweis: Erlauterung zu den Boxplots s. Seite 4
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Qualitatssicherung MRE Halbjahresauswertung 2/2023 Baden-Wiirttemberg

AMRGN-Erstnachweise

Basisdaten

Anzahl von Patienten mit 4AMRGN-positivem Erstnachweis pro Halbjahr
(differenziert nach Spezies); alle Krankenhauser

Gesamtanzahl krankenhausbezogene Anzahl: Verteilungslagemale
Gruppe (Uber alle
Krankenhauser | \jinimum 10. Median 9. | Mittelwert | Maximum
der Gruppe) Perzentil Perzentil
4MRGN (gesamt) 623 0 0,0 1,0 7,0 2,911 54
A. baumannii 70 0 0,0 0,0 1,0 0,327 5
E. coli 152 0 0,0 0,0 2,0 0,71 17
K. pneumoniae 208 0 0,0 0,0 3,0 0,972 17
And.Enterobacteriaceae 237 0 0,0 0,0 3,0 1,107 44

AMRGN-Erstnachweise (differenziert nach Spezies) in Krankenhausern der Gruppe 1:
Einrichtungen mit invasiven Leistungen, VWD >= 3d

Gesamtanzahl krankenhausbezogene Anzahl: Verteilungslagemalie
Gruppe Anzahl Spezies (uber alle
KH Krankenhauser | pinimum 10. I Median 9. | Mittelwert | Maximum
der Gruppe) Perzentil Perzentil
4MRGN (ges.) 416 0 1,0 6,0 24,0 11,243 54
KH mit A. baumannii 42 0 0,0 1,0 4,0 1,135 5
>= 400
Betten 37 E. coli 97 0 0,0 1,0 7,0 2,622 17
(Gruppe ;
1.1) K. pneumoniae 142 0 0,0 2,0 12,0 3,838 17
And.Enterobacteriaceae 170 0 0,0 2,0 10,0 4,595 44
4AMRGN (ges.) 167 0 0,0 2,0 5,0 2,114 9
KH mit
100 bis A. baumannii 26 0 0,0 0,0 1,0 0,329 4
399 .
Betten 79 E. coli 42 0 0,0 0,0 2,0 0,532 3
(Gf)uppe K. pneumoniae 54 0 0,0 0,0 2,0 0,684 5
1.2
And.Enterobacteriaceae 53 0 0,0 0,0 2,0 0,671 5
4AMRGN (ges.) 31 0 0,0 0,0 3,0 1,069 9
KH mit A. baumannii 1 0 0,0 0,0 0,0 0,034 1
<100
Betten 29 E. coli 10 0 0,0 0,0 1,0 0,345 4
(Gruppe :
1.3) K. pneumoniae 8 0 0,0 0,0 1,0 0,276 3
And.Enterobacteriaceae 13 0 0,0 0,0 2,0 0,448 3
Anzahl von Patienten mit 1/2022 2/2022 1/2023 2/2023
4MRGN-positivem ; ; ; ;
Erstnachweis pro Halbjahr - Anzahl Mittelwert Anzahl Mittelwert Anzahl Mittelwert Anzahl Mittelwert
KH der KH- KH der KH- KH der KH- KH der KH-
Verlauf Ergebnisse Ergebnisse Ergebnisse Ergebnisse
KH mit >= 400
38 5,368 38 7,263 36 7,361 37 11,243
Anzahl von Betten (Gr. 1.1)
partenten Mt kH mit 100 bis
. 399 Betten (Gr. 79 1,013 77 1,182 80 1,387 79 2,114
positivem
. 1.2)
Erstnachweis
ro Halbjahr i
P y KH mit < 100 30 0,6 31 0,839 30 0,833 29 1,069

Betten (Gr. 1.3)
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Qualitatssicherung MRE Halbjahresauswertung 2/2023 Baden-Wiirttemberg

AMRGN-Erstnachweise (differenziert nach Spezies) in Krankenhdusern der Gruppe 2:
Einrichtungen mit nicht-invasiven Leistungen, VWD >= 3d

Gesamtanzahl krankenhausbezogene Anzahl: Verteilungslagemalie
Gruppe Anzahl Spezies (tber alle
KH Krankenhauser | pinimum 10. ' Median 90. | Mittelwert | Maximum
der Gruppe) Perzentil Perzentil

4MRGN (ges.) 1 0 0,0 0,0 0,0 0,063 1
KH mit A. baumannii 1 0 0,0 0,0 0,0 0,063 1
>=100
Betten 16 E. coli 0 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0
(Gruppe .

K. pneumoniae 0 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0
2.1)

And.Enterobacteriaceae 0 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0

4AMRGN (ges.) 8 0 0,0 0,0 1,0 0,182 3
KH mit A. baumannii 0 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0
<100
Betten 44 E. coli 3 0 0,0 0,0 0,0 0,068 2
(Gruppe ;
2.2) K. pneumoniae 4 0 0,0 0,0 0,0 0,091 2

And.Enterobacteriaceae 1 0 0,0 0,0 0,0 0,023 1
Anzahl von Patienten mit 1/2022 2/2022 1/2023 2/2023
4MRGN-positivem . Mittelwert Mittelwert Mittelwert Mittelwert
Erstnachweis pro Ha|bjahr - Anzahl der KH- Anzahl der KH- Anzahl der KH- Anzahl der KH-
Verlauf KH Ergebnisse KH Ergebnisse Ergebnisse Ergebnisse
Anzahl von KH mit >= 100
Patienten mit | Betten (Gr. 2.1) 17 0,059 16 0,313 16 0,063 16 0,063
4AMRGN-
positivem KH mit < 100
Erstnachweis | getten Gr. 2.2) 40 0,025 41 0,073 43 0,07 44 0,182
pro Halbjahr
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Qualitatssicherung MRE Halbjahresauswertung 2/2023 Baden-Wiirttemberg

AMRGN-Erstnachweise (differenziert nach Spezies) in Krankenhdusern der Gruppe 3:
Einrichtungen mit invasiven Leistungen und VWD < 3d und Gruppen 1 + 2: Einrichtungen mit
VWD >= 3d

Gesamtanzahl krankenhausbezogene Anzahl: Verteilungslagemafe
Gruppe Anzahl Spezies (tber alle
KH Krankenhauser | pinimum 10. ' Median 9. | Mittelwert | Maximum
der Gruppe) Perzentil Perzentil
_ 4MRGN (ges.) 0 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0
KH mit
invasiven A. baumannii 0 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0
Leistungen .
und VWD < 9 E. coli 0 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0
3 Tage K. pneumoniae 0 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0
(Gruppe 3)
And.Enterobacteriaceae 0 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0
4AMRGN (ges.) 623 0 0,0 1,0 8,0 3,039 54
KH mit A. baumannii 70 0 0,0 0,0 1,0 0,341 5
VWD >=3
Tage 205 |E. coli 152 0 0,0 0,0 2,0 0,741 17
(Gruppen 1 ;
+2) K. pneumoniae 208 0 0,0 0,0 3,0 1,015 17
And.Enterobacteriaceae 237 0 0,0 0,0 3,0 1,156 44
Anzahl von Patienten mit 1/2022 2/2022 1/2023 2/2023
4MRGN-positivem . Mittelwert Mittelwert Mittelwert Mittelwert
Erstnachweis pro Ha|bjahr - Anzahl Anzahl Anzahl Anzahl
KH der KH- KH der KH- KH der KH- KH der KH-
Verlauf Ergebnisse Ergebnisse Ergebnisse Ergebnisse
KH mit
invasiven
Anzahlvon | Leistungen 9 0,0 10 0,0 8 0,0 9 0,0
Patienten mit | Und VWD <3
AMRGN- Tage (Gruppe
positivem 3)
EFSIEaICk?_WﬁiS KH mit VWD
pro Halbjahr —
>=3 Tage 204 1,49 203 1,975 205 1,976 205 3,039

(Gruppen 1 +
2)
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Qualitatssicherung MRE

Kennzahl

Kennzahl 4AMRGN-Erstnachweise
(4MRGN0020010)
Alle Krankenhauser

Anzahl von Patienten mit Erstnachweis
4AMRGN / Anzahl vollstationarer Patienten

4MRGNO0020010

Anzahl von Patienten mit Erstnachweis
4MRGN / Anzahl Rektalabstriche gesamt

4MRGNO002a011

Anzahl von Patienten mit Erstnachweis

AMRGN pro 1000 Patiententage *
4MRGNO002b010

Halbjahresauswertung 2/2023

ZIN

. 0.
Ergebnis Perzentil

623/922306 | 0,068% 0,0%

619/110872 | 0,558% 0,0%

623/6245 0,1 0,0

*Patiententage ermittelt aus Anz. vollstationarer Patienten x mittlere Verweildauer

4AMRGN-Erstnachweise (4AMRGN0020010)
Verteilung der Raten (alle Krankenh&user)

Median
der KH-

Baden-Wiirttemberg

Mittelwert
der KH-

90.

Perzentil

Ergebnisse |Ergebnisse

0,01%

0,255%

0,019

0,095%

3,776%

0,078

0,153%

6,451%

0,214

2% A

1% A

4MRGN-Erstnachweise (4MRGN0020010) pro KH

3
>
o

Darstellung fir alle datenliefernden Krankenh&user mit vollstationaren Féllen und invasiven Leistungen

20 40

60

80 100 120
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140

160
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Qualitatssicherung MRE

Halbjahresauswertung 2/2023

Baden-Wiirttemberg

AMRGN-Erstnachweise in Krankenhdusern der Gruppe 1: Einrichtungen mit invasiven

Leistungen, VWD >= 3d

Ar;(z|_a|h| Spezies ZIN Ergebnis
4MRGN (ges.) 416/496944 | 0,084%
KH mit A. baumannii 42/496944 | 0,008%
>= 400
Betten 37 E. coli 97/496944 0,02%
(Gruppe :
1.1) K. pneumoniae 142/496944 | 0,029%
And.Enterobacteriaceae | 170/496944 | 0,034%
Anzahl von 4MRGN (ges.) 167/347831 | 0,048%
Patienten mit KH mit
Erstnachweis 100 bis A. baumannii 26/347831 0,007%
AMRGN / 399 .
Anzahl Betten 79 E. coli 42/347831 | 0,012%
vollstationarer | (Gruppe K. pneumoniae 54/347831 | 0,016%
Patienten 1.2) -
AMRGN0020010 And.Enterobacteriaceae | 53/347831 | 0,015%
4MRGN (ges.) 31/26677 | 0,116%
KH mit A. baumannii 1/26677 | 0,004%
<100
Betten 29 E. coli 10/26677 | 0,037%
Gruppe
(Grupp K. pneumoniae 8/26677 | 0,03%
1.3)
And.Enterobacteriaceae | 13/26677 | 0,049%
1/2022 212022
Kennzahl 4AMRGN- - -
Erstnachweise Anzahl Mittelwert Anzahl Mittelwert Anzahl
(AMRGN0020010) - Verlauf ko | derKH ey der K Ty
Ergebnisse Ergebnisse
ﬂ)m” >=400 Betten (Gruppe | 35 | 03405 | 38 | 0051% | 36
KH mit 100 bis 399 Betten o o
(Gruppe 1.2) 79 0,071% 77 0,057% 80
KH mit < 100 Betten (Gruppe 30 0.161% 31 0,32% 30

1.3)

10 Median Mittelwert
Perzéntil der KH- der KH-
Ergebnisse |Ergebnisse
0,009% 0,058% 0,074%
0,0% 0,003% 0,008%
0,0% 0,012% 0,017%
0,0% 0,018% 0,026%
0,0% 0,019% 0,027%
0,0% 0,037% 0,088%
0,0% 0,0% 0,015%
0,0% 0,0% 0,02%
0,0% 0,0% 0,018%
0,0% 0,0% 0,042%
0,0% 0,0% 0,275%
0,0% 0,0% 0,002%
0,0% 0,0% 0,091%
0,0% 0,0% 0,07%
0,0% 0,0% 0,121%
1/2023 2/2023
Mittelwert Mittelwert
der KH- Ar}l(zghl der KH-
Ergebnisse Ergebnisse
0,049% 37 0,074%
0,082% 79 0,088%
0,204% 29 0,275%
Seite 44
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Qualitatssicherung MRE Halbjahresauswertung 2/2023 Baden-Wiirttemberg

Kennzahl 4AMRGN-Erstnachweise (4AMRGN0020010)

Verlauf der Verteilung der 4AMRGN-Erstnachweisen in Krankenh&usern der Gruppe 1:
Einrichtungen mit invasiven Leistungen, VWD >= 3d

Stratifizierung nach Krankenhausern mit <100/ 100-399 / >=400 Betten (Gruppen 1.1; 1.2; 1.3)

Gr. 1.1: Krankenhduser mit invas. Leistungen, VWD >= 3d, >= 400 Betten
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4MRGN-Erstnachweise (4MRGN0020010)

0.05%

Gr. 1.2: Krankenhduser mit invas. Leistungen, VWD >= 3d, 100 - 399 Betten
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Qualitatssicherung MRE Halbjahresauswertung 2/2023 Baden-Wiirttemberg

Kennzahl 4AMRGN-Erstnachweise (4AMRGN0020010)

Verlauf der Verteilung der 4AMRGN-Erstnachweisen in Krankenh&usern der Gruppe 1:
Einrichtungen mit invasiven Leistungen, VWD >= 3d

Stratifizierung nach Krankenhausern mit <100/ 100-399 / >=400 Betten (Gruppen 1.1; 1.2; 1.3)

Gr. 1.3: Krankenhduser mit invas. Leistungen, VWD >= 3d, < 100 Betten
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Verweis: Erlauterung zu den Boxplots s. Seite 4
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Qualitatssicherung MRE Halbjahresauswertung 2/2023 Baden-Wiirttemberg
AMRGN-Erstnachweise in Krankenhdusern der Gruppe 2: Einrichtungen mit nicht-invasiven
Leistungen, VWD >= 3d

Anzahl 10 Median Mittelwert 90.

KH Spezies ZIN Ergebnis perzentil der K_H- der KH- Perzentil
Ergebnisse |Ergebnisse
4MRGN (ges.) 1/28994 | 0,003% 0,0% 0,0% 0,007% 0,0%
fﬂlf&i)t A. baumannii 1/28994 | 0,003% | 0,0% 0,0% 0,007% 0,0%
Betten 16 E. coli 0/28994 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
Anz_ahl von (Gruppe _
Patienten mit 2.1) K. pneumoniae 0/28994 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
Erstnachweis ' -
4AMRGN / And.Enterobacteriaceae | 0/28994 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
Af‘lfa{"t_ ) 4MRGN (ges.) 8/14054 | 0,057% | 0,0% 0,0% 0,059% | 0,105%
vollstationarer .
Patienten KH mit A. baumannii 0/14054 | 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
4AMRGN0020010 | < 100 .
Betten 44 E. coli 3/14054 | 0,021% 0,0% 0,0% 0,014% 0,0%
Gruppe
oy PP K.pneumoniae  |4/14054 | 0,028% | 00% | 00% | 0038% | 00%
And.Enterobacteriaceae |1/14054 | 0,007% 0,0% 0,0% 0,006% 0,0%
1/2022 2/2022 1/2023 2/2023
Kennzahl 4AMRGN- | I I |
Erstnachweise Mittelwert Mittelwert Mittelwert Mittelwert
Anzahl Anzahl Anzahl Anzahl
(4MRGN0020010) - Verlauf KH der KH- der KH- der KH- der KH-
Ergebnisse Ergebnisse Ergebnisse Ergebnisse
gT)m't >=100Betten (Gruppe | 17 | g004% | 16 | 0036% | 16 | 0007% | 16 | 0,007%
g;')m” < 100 Betten (Gruppe 40 | 0005% | 41 | 0063% | 43 | 0043% | 44 | 0,059%

© Qualitatssicherung im Gesundheitswesen Baden-Wirttemberg GmbH, Birkenwaldstrasse 145, 70191 Stuttgart Seite 47



Qualitatssicherung MRE Halbjahresauswertung 2/2023 Baden-Wiirttemberg

Kennzahl 4AMRGN-Erstnachweise (4AMRGN0020010)

Verlauf der Verteilung der 4AMRGN-Erstnachweisen in Krankenh&usern der Gruppe 2:
Einrichtungen mit nicht-invasiven Leistungen, VWD > 3d

Stratifizierung nach Krankenh&usern < 100 / >=100 Betten (Gruppen: 2.1; 2.2)

Gr. 2.1: Krankenhduser mit nicht-invas. Leistungen, VWD >= 3d, >= 100 Betten

0.0%{ ——

4MRGN-Erstnachweise (4MRGN0020010)

1/2022 2/2022 1/2023 2/2023
Berichtszeitraum

Gr. 2.2: Krankenhduser mit nicht-invas. Leistungen, VWD >= 3d, < 100 Betten

0.0%{ —— — — —

4MRGN-Erstnachweise (4MRGN0020010)

1/2022 2/2022 1/2023 2/2023
Berichtszeitraum

Verweis: Erlauterung zu den Boxplots s. Seite 4
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Qualitatssicherung MRE Halbjahresauswertung 2/2023 Baden-Wiirttemberg

AMRGN-Erstnachweise in Krankenhdusern der Gruppe 3: Einrichtungen mit invasiven

Leistungen und VWD < 3d
und der Gruppen 1 + 2: Einrichtungen mit VWD >= 3d

Anzahl 10 Median Mittelwert
Spezies ZIN Ergebnis - der KH- der KH-
KH Perzentil . .
Ergebnisse |Ergebnisse
KH mi 4AMRGN (ges.) 0/7806 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
mit
invasiven A. baumannii 0/7806 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
Leistungen . o 0 0 0
Anzahl von und VWD < 9 E. coli 0/7806 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
Patienten mit |3 Tage K. pneumoniae 0/7806 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
Erstnachweis | (Gruppe 3)
And.Enterobacteriaceae 0/7806 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
4MRGN /
Anzahl = 4MRGN (ges.) 623/914500 | 0,068% 0,0% 0,013% 0,099%
vollstationarer .
Patienten \’;C'VB“:_ 5 A. baumannii 70/914500 | 0,008% | 0,0% 0,0% 0,008%
4MRGN0020010 - .
Tage 205 E. coli 152/914500 | 0,017% 0,0% 0,0% 0,027%
Gruppen 1
« o K. pneumoniae | 208/914500 | 0,023% | 0,0% 0,0% 0,03%
And.Enterobacteriaceae | 237/914500 | 0,026% 0,0% 0,0% 0,04%
hi 1/2022 212022 1/2023 2/2023
Kennzahl 4AMRGN-
Erstnachweise Mittelwert Mittelwert Mittelwert Mittelwert
(4MRGN0020010) - Verlauf AT(ZShI der KH- Anzahl der KH- Ar:(zahl der KH- Anzahl der KH-
Ergebnisse Ergebnisse Ergebnisse Ergebnisse
KH mit invasiven Leistungen o o o o
und VWD < 3 Tage (Gruppe 3) 9 0,0% 10 0,0% 8 0,0% 9 0,0%
KH mit VWD >= 3 Tage 204 | 0059% | 203 | 0095% | 205 | 008% | 205 | 0,099%

(Gruppen 1+2)

Kennzahl 4AMRGN-Erstnachweise (4MRGN0020010)

Verlauf der Verteilung der AMRGN-Erstnachweisen in Krankenhausern der Gruppe3:

Einrichtungen mit VWD < 3d

Gr. 3: Krankenhduser mit invas. Leistungen und einer mittleren Verweildauer von < 3 Tagen

0.0%{ —— — —

4MRGN-Erstnachweise (4MRGN0020010)

1/2022 2/2022 1/2023 2/2023

Berichtszeitraum

Verweis: Erlauterung zu den Boxplots s. Seite 4
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Qualitatssicherung MRE Halbjahresauswertung 2/2023 Baden-Wiirttemberg

Nosokomiale AMRGN-Besiedelung/Infektion
Zielsetzung:

Die Ubertragung / Verbreitung von 4 MRGN im Krankenhaus soll verhindert werden.
Die Erkennung eines importierten 4AMRGN kann nur durch ein frihzeitiges
Aufnahmescreening (< 48h) sichergestellt werden. Es sollen so wenige Patienten wie
maoglich im Rahmen der Krankenhausbehandlung eine Besiedelung oder Infektion
mit 4AMRGN erfahren. Ein hoher Anteil an erworbenen Besiedelungen oder
Infektionen muss krankhaushygienisch untersucht werden und ggf. missen
adaquate GegenmalRnahmen eingeleitet werden.

Kennzahl Nosokomiale 4AMRGN- 10 Median Mittelwert 90 95
Besiedelung/Infektion (4AMRGNO0030010) ZIN Ergebnis Perzéntil der KH- der KH- Perzéntil Perzéntil
Alle Krankenhauser Ergebnisse |Ergebnisse

Anzahl von Patienten mit Bewertung
als "nosokomial" / Anzahl von
Patienten mit Erstnachweis 4AMRGN
4MRGNO0030010

194/623 | 31,14% 0,0% 0,0% 19,427% | 63,636% | 100,0%

Anzahl von Patienten mit als

nosokomial bewertetem Erstnachweis
AMRGN pro 1000 Patiententage* 194/6245 | 0,031 0,0 0,0 0,015 0,052 0,103

4MRGNO003a010

*Patiententage ermittelt aus Anz. vollstationarer Patienten x mittlere Verweildauer

Bewertung "nosokomial" 4MRGN (4MRGNO0030010)
Verteilung der KH-Ergebnisse (alle Krankenh&user)

100%
90% 1
80% 1
70% 1
60% 1
50% 1
40% -

30% 1

20% -
0% -—r—r—r—r—r—rrr T T L L B S B
60 70 80

0 10 20 30 40 50
Krankenhaus

Bewertung "nosokomial" 4MRGN
(4MRGNO0030010) / KH

90 100

Gesamtanzahl KH: 214; in der Grafik sind lediglich die KH mit pos. Erstnachweis dargestellt
Darstellung fur alle datenliefernden KH mit vollstat. Fallen und invasiven Leistungen und pos. 4AMRGN-Erstnachweis
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Qualitatssicherung MRE Halbjahresauswertung 2/2023 Baden-Wiirttemberg

Bewertung "nosokomial" in Krankenhdusern der Gruppe 1: Einrichtungen mit invasiven
Leistungen, VWD >= 3d

Median Mittelwert

Kennzahl nosokomiale 4MRGN- Anzahl . 10. 90.

Besiedlung/Infektion (4AMRGN0030010) KH ZIN - Brgebnis 5o oy | der KH- der KH- 1 perzentil
Ergebnisse |Ergebnisse

Anzahl von KH mit >= 400 37 | 163/416 |39,183% | 0,0% | 27,444% | 29,088% | 63,636%

Patienten mit Betten (Gruppe 1.1)

Bewertung als - ;
KH mit 100 bis 399

"nosokomial” / Bett G 12 79 26/167 | 15,569% 0,0% 0,0% 14,105% 50,0%
Anzahl von etten (Gruppe 1.2)
Patienten mit
Erstnachweis KH mit < 100 Betten
AMRGN (Gruppe 1.3) 29 5/31 16,129% 0,0% 0,0% 25,641% 100,0%
4MRGNO0030010

1/2022 2/2022 1/2023 2/2023
Kennzahl nosokomiale
4MRGN' ) Anzahl Mittelwert Anzahl Mittelwert Anzahl Mittelwert Anzahl Mittelwert
Besiedlung/Infektion KH der KH- KH der KH- KH der KH- KH der KH-
(4AMRGNO0030010) - Verlauf (N>e82)er Ergebnisse (N>e82)er Ergebnisse (’\'fgr*‘)er Ergebnisse (I\I>egrl)er Ergebnisse
KH mit >= 400 Betten o 0 9 0
(Gruppe 1.1) 31 30,661% 34 28,849% 32 32,586% 34 29,088%
KH mit 100 bis 399 Betten 37 | 21577% | 39 | 18059% | 47 | 18448% | 55 | 14,105%
(Gruppe 1.2)
KH mit < 100 Betten 7 28,571% 8 34375% | 11 | 44318% | 13 | 25641%

(Gruppe 1.3)
*Krankenhauser, bei denen zu mindestens einem Patienten ein 4AMRGN-Erstnachweis angegeben wurde
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Qualitatssicherung MRE Halbjahresauswertung 2/2023 Baden-Wiirttemberg

Nosokomiale 4AMRGN-Besiedlung/Infektion (4AMRGN0030010)

Verlauf der Bewertung "nosokomial" in Krankenh&usern der Gruppe 1: Einrichtungen mit
invasiven Leistungen, VWD >= 3d

Stratifizierung nach Krankenhausern mit < 100 / 100-399 / >=400 Betten (Gruppen: 1.1; 1.2; 1.3)

Gr. 1.1: Krankenhduser mit invas. Leistungen, VWD >= 3d, >= 400 Betten
100% - —T —T — T
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Gr. 1.2: Krankenhduser mit invas. Leistungen, VWD >= 3d, 100 - 399 Betten
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Qualitatssicherung MRE Halbjahresauswertung 2/2023 Baden-Wiirttemberg

Nosokomiale 4AMRGN-Besiedlung/Infektion (4AMRGN0030010)

Verlauf der Bewertung "nosokomial" in Krankenh&usern der Gruppe 1: Einrichtungen mit
invasiven Leistungen, VWD >= 3d

Stratifizierung nach Krankenhausern mit < 100 / 100-399 / >=400 Betten (Gruppen: 1.1; 1.2; 1.3)

Gr. 1.3: Krankenhduser mit invas. Leistungen, VWD >= 3d, < 100 Betten
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Verweis: Erlauterung zu den Boxplots s. Seite 4
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Qualitatssicherung MRE Halbjahresauswertung 2/2023 Baden-Wiirttemberg

Bewertung "nosokomial” in Krankenhdusern der Gruppe 2: Einrichtungen mit nicht-invasiven
Leistungen, VWD >= 3d

Median Mittelwert

Kennzahl nosokomiale 4MRGN- Anzahl . 10. 90.
Besiedlung/Infektion (4AMRGN0030010) KH ZIN - Brgebnis 5o oy | der KH- der KH- 1 perzentil
Ergebnisse |Ergebnisse
Anzahl von KH mit >= 100 o o o o o
Patienten mit Betten (Gruppe 2.1) 16 on 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%
Bewertung als
"nosokomial” /
Anzahl von ]
Patienten mit KH mit < 100 Betten | o8 | 00% | 00% 0.0% 0.0% 0.0%
Erstnachweis (Gruppe 2.2)
4MRGN
4MRGNO0030010
1/2022 2/2022 1/2023 2/2023

Kennzahl nosokomiale
4MRGN' ) Anzahl Mittelwert Anzahl Mittelwert Anzahl Mittelwert Anzahl Mittelwert
Besiedlung/Infektion KH KH KH KH
(4AMRGNO0030010) - Verlauf |(Nenner der KH- (Nenner der KH- (Nenner der KH- (Nenner der KH-

>0%) Ergebnisse >0%) Ergebnisse >0%) Ergebnisse >0%) Ergebnisse
g:&?)'g; %;JO Betten 1 0.0% 2 0,0% 1 0,0% 1 0,0%
KH mit < 100 Betten 1 0.0% 2 0.0% 3 33,333% 5 0.0%

(Gruppe 2.2)
*Krankenh&user, bei denen zu mindestens einem Patienten ein 4AMRGN-Erstnachweis angegeben wurde
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Nosokomiale 4AMRGN-Besiedlung/Infektion (4AMRGN0030010)

Verlauf der Bewertung "nosokomial” in Krankeh&ausern der Gruppe 2: Einrichtungen mit nicht-
invasiven Leistungen, VWD >= 3d

Stratifizierung nach Krankenhausern mit <100/ >= 100 (Gruppen 2.1; 2.2)

Gr. 2.1: Krankenhduser mit nicht-invas. Leistungen, VWD >= 3d, >= 100 Betten
100% -
95% -
90% -
85% -
80% -
75%
70%
65%
60%
55% -
50%
45% -
40%
35% 1
30% -
25% -
20% -
15%
10%
5% -
0% -

nosokomiale Besiedlung/Infektion 4MRGN
(4MRGN0030010)

1/2022 2/2022 1/2023 2/2023
Berichtszeitraum

Gr. 2.2: Krankenhduser mit nicht-invas. Leistungen, VWD >= 3d, < 100 Betten
100%
95% -
90% -
85% -
80% -
75% -
70% -
65% -
60% -
55% -
50%
45%
40%
35%
30%
25% -
20% -
15%
10%
5% -
0% —— — =
1/2022 2/2022 1/2023 2/2023
Berichtszeitraum

nosokomiale Besiedlung/Infektion 4MRGN
(4MRGNO0030010)

1I

Verweis: Erlauterung zu den Boxplots s. Seite 4
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Bewertung "nosokomial" in Krankenhdusern der Gruppe 3: Einrichtungen mit invasiven
Leistungen und VWD < 3d
und Gruppen 1 + 2: Einrichtungen mit VWD >= 3d

Median Mittelwert

Kennzahl nosokomiale 4MRGN- Anzahl . 10. 90.
Besiedlung/Infektion (4AMRGN0030010) KH ZIN - Brgebnis 5o oy | der KH- der KH- 1 perzentil
Ergebnisse |Ergebnisse

Anzahl von KH mit invasiven
B Ty ST o o0 | oo | oow | oow | oow | oox
"nosokomial" / (Gruppe 3)
Anzahl von
Patienten mit KH mit VWD >= 3
EI(ASthrc\sar\CJhWEIS Tage (Gruppen 1 + 205 | 194/623 | 31,14% | 0,0% 0,0% 19,427% | 63,636%
4MRGNO0030010

1/2022 2/2022 1/2023 2/2023
Kennzahl nosokomiale h h " h
AMRGN- Anzal . Anzal . Anzal . Anza .
seoedingmiaden | K9 VIS B Ml | R | e e e
(4MRGN0030010) - Verlauf (N>e82)er Ergebnisse (N>e82)er Ergebnisse (’\'fgr*‘)er Ergebnisse (I\I>egrl)er Ergebnisse

KH mit invasiven
Leistungen und VWD < 3 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0%
Tage (Gruppe 3)

KH mit VWD >= 3 Tage

0 [ 0, 0
(Gruppen 1 + 2) 77 25,309% 85 23,061% 94 26,567% 108 19,427%

*Krankenhduser, bei denen zu mindestens einem Patienten ein 4AMRGN-Erstnachweis angegeben wurde
Kennzahl 4AMRGN-Erstnachweise (4AMRGN0030010)

Verlauf der Bewertung "nosokomial" in Krankenh&usern der Gruppe3 : Einrichtungen mit VWD
<3d

Gr. 3: Krankenhduser mit invas. Leistungen und einer mittleren Verweildauer von < 3 Tagen

0% -

nosokomiale Besiedlung/Infektion 4MRGN
(4MRGNO0030010)

1/2022 2/2022 1/2023 2/2023
Berichtszeitraum

Verweis: Erlauterung zu den Boxplots s. Seite 4
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Kapitel

- Kennzahlen

- QS VREY

Anhang:

Datensatzdefinition des Berichtshalbjahres
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Qualitatssicherung VRE
Gesamtauswertung - Baden-Wirttemberg

Kennzahlen

VRE-positive Blutkulturen
Basisdaten
Anzahl von Patienten mit VRE-positiver Blutkultur pro Halbjahr
(bezogen auf KH mit invasiven Leistungen)
Alle Krankenh&user

Gruppe 1: Einrichtungen mit invasiven Leistungen, VWD >=3d
Stratifizierung nach Krankenhausern mit >=400 Betten / 100-399 / <100

Verlauf (Tabelle)
Gruppe 3: Einrichtungen mit invasiven Leistungen und einer mittleren VWD von <3d
Verlauf (Tabelle)
Kennzahl
Alle Krankenh&auser mit invasiven Leistungen
Verteilung der Raten

Gruppe 1: Einrichtungen mit invasiven Leistungen, VWD >=3d
Stratifizierung nach Krankenh&ausern mit >=400 / 100-399 / <100 Betten

Verlauf (Tabelle, Grafik)
Gruppe 3: Einrichtungen mit invasiven Leistungen und einer mittleren VWD von <3d
Verlauf (Tabelle, Grafik)
Nosokomiale VRE-Bakteriamie
Alle Krankenhauser mit invasiven Leistungen
Verteilung der KH-Ergebnisse

Gruppe 1: Einrichtungen mit invasiven Leistungen, VWD >=3d
Stratifizierung nach Krankenhausern mit >=400 Betten / 100-399 / <100

Verlauf (Tabelle, Grafik)
Gruppe 3: Einrichtungen mit invasiven Leistungen und einer mittleren VWD von <3d
Verlauf (Tabelle, Grafik)
VRE-positive Blutkulturen in den einzelnen Fachabteilungen (gesamt und nosokomial)
Anhang: Datensatzdefinition des Berichtshalbjahres
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Qualitatssicherung MRE Halbjahresauswertung 2/2023 Baden-Wiirttemberg

VRE-positive Blutkulturen

Basisdaten
Datenerfassung und Auswertung VRE nur von KH mit invasiven Leistungen

Anzahl von Patienten mit VRE-positiver Blutkultur pro Halbjahr

Gesamtanzahl krankenhausbezogene Anzahl: Verteilungslagemafie
(uber alle
Gruppe Krankenh&auser
mit invasiven Minimum | 10. Perzentil Median 90. Perzentil | Mittelwert Maximum
Leistungen)
VRE-positive
Blutkultur 61 0 0,0 0,0 1,0 0,396 14

(gesamt alle
invasiven KH)

VRE-pos. Blutkultur in Krankenhausern der Gruppe 1: Einrichtungen mit invasiven Leistungen,
VWD >= 3d

Gesamtanzahl krankenhausbezogene Anzahl: VerteilungslagemaRe
Gruppe Anzahl (Uber alle
KH Krankenhauser | niinimum 10. Median 9. | Mittelwert | Maximum
der Gruppe) Perzentil Perzentil
KH mit >=
400 Betten
(Gruppe 37 48 0 0,0 0,0 4,0 1,297 14
1.1)
KH mit 100
bis 399
Betten 79 13 0 0,0 0,0 1,0 0,165 2
(Gruppe
1.2)
KH mit <
100 Betten
(Gruppe 29 0 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0
1.3)
1/2022 2/2022 1/2023 2/2023
Anzahl von Patienten mit VRE- el el el el
positiver Blutkultur pro Mittelwert Mittelwert Mittelwert Mittelwert
Halbjahr - Verlauf A%jhl der KH- Anzahl der KH- der KH- der KH-
Ergebnisse Ergebnisse Ergebnisse Ergebnisse
KH mit >= 400
Betten 38 1,711 38 1,079 36 1,583 37 1,297
Gruppe 1.1
Anzahl von ( bP )
Patienten mit | KH mit 100 bis
VRE-positiver |399 Betten 79 0,329 77 0,156 80 0,125 79 0,165
Blutkultur pro | (Gruppe 1.2)
Halbjahr .
KH mit < 100
Betten 30 0,1 31 0,097 30 0,0 29 0,0
(Gruppe 1.3)
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VRE-positive Blutkultur in Krankenh&usern der Gruppe 3: Einrichtungen mit invasiven
Leistungen und VWD < 3d und Gruppen 1: Einrichtungen mit VWD >= 3d

Gesamtanzahl krankenhausbezogene Anzahl: Verteilungslagemafie
Gruppe Anzahl (tber alle
KH Krankenhauser | pinimum 10. Median 9. | Mittelwert | Maximum
der Gruppe) Perzentil Perzentil
KH mit
invasiven
Leistungen
und VWD < 3 9 0 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0
Tage
(Gruppe 3)
KH mit
invasiven
Leistungen
und VWD >= 145 61 0 0,0 0,0 1,0 0,421 14
3 Tage
(Gruppe 1)
1/2022 212022 1/2023 2/2023
Anzahl von Patienten mit VRE- el el el el
positiver Blutkultur pro Mittelwert Mittelwert Mittelwert Mittelwert
Halbjahr - Verlauf Arlkzshl der KH- Anzshl der KH- Anzshl der KH- AnzHahI der KH-
Ergebnisse Ergebnisse Ergebnisse Ergebnisse
KH mit
invasiven
Leistungen
und VWD < 3 9 0,0 10 0,0 8 0,125 9 0,0

An;ahl von ] Tage (Gruppe

Patienten mit | 3)

VRE-positiver -

Blutkultur pro |KH mit

Halbjahr invasiven
Leistungen
und VWD >=3
Tage (Gruppe
1)

147 0,639 146 0,384 146 0,459 145 0,421
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Kennzahl

Kennzahl VRE-pos. Blutkultur-Rate 0 Median Mittelwert
(VRE0020010) ZIN Ergebnis Perzéntil der KH- der KH-
Alle Krankenhauser Ergebnisse |Ergebnisse
Anzahl von Patienten mit VRE-positiver

_Blutkult_ur_/ Anz_ahl voII_statlonarer Patienten 61/879258 | 0,007% 0.0% 0.0% 0,005%
in KH mit invasiven Leistungen

VRE0020010

Anzahl von Patienten mit VRE-positiver

Blutkultur VRE pro 1000 Patiententage * 61/5209 0,012 0,0 0,0 0,006

VRE002b010
*Patiententage ermittelt aus Anz. vollstationarer Patienten x mittlere Verweildauer

VRE-pos. Blutkultur-Rate (VRE0020010)
Verteilung der Raten (alle Krankenh&user)

90.
Perzentil

0,014%

0,018

L 0.36% 1
o 0.34%
8.0.32% -
§ 0.3% -
S 0.28% -
~ 0.26%

0% T T T T LI B

e L L L
0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100 110 120 130 140 150

Krankenhaus

Darstellung fir alle datenliefernden Krankenh&user mit vollstationéren Féllen und invasiven Leistungen
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VRE-pos. Blutkultur-Rate in Krankenh&ausern der Gruppe 1: Einrichtungen mit invasiven
Leistungen, VWD >= 3d

Kennzahl VRE-pos. Blutkultur-Rate Anzahl 2N Eraebnis 10. gﬂeerd"(i?_ I\/(I;Eetfl‘zv:_rt 90.
(VRE0020010) KH 9 Perzentil . " perzentil
Ergebnisse |Ergebnisse
KH mit >= 400
Betten (Gruppe 37 48/496944 | 0,01% 0,0% 0,0% 0,007% 0,028%
Anzahl von 1.1)

Patienten mit VRE-
pos. Blutkultur / KH mit 100 bis 399

Anzahl Betten (Gruppe 79 13/347831 | 0,004% 0,0% 0,0% 0,007% 0,017%
vollstationéarer 1.2)
Patienten .
VRE0020010 KH mit < 100
Betten (Gruppe 29 0/26677 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
1.3)
1/2022 2/2022 1/2023 2/2023

Kennzahl VRE-pos. Blutkultur-

Mittelwert Mittelwert Mittelwert Mittelwert
Rate (VRE0020010) - Verlauf Anz|_a|h| der KH- Ar:(zahl der KH- Anzahl der KH- Anzahl der KH-

Ergebnisse Ergebnisse Ergebnisse Ergebnisse
ﬂ)m” >= 400 Betten (Gruppe | 3¢ 0,01% 38 | 0006% | 36 | 0009% | 37 | 0,007%
KH mit 100 bis 399 Betten o o o o
(Gruppe 1.2) 79 0,007% 77 0,003% 80 0,002% 79 0,007%
T;')m” < 100 Betten (Gruppe 30 0,01% 31 0,01% 30 0,0% 29 0,0%
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Kennzahl VRE-pos. Blutkultur-Rate (VRE0020010)

Verlauf der Verteilung der VRE-pos. Blutkultur-Raten in Krankenhé&usern der Gruppe 1:
Einrichtungen mit invasiven Leistungen, VWD >= 3d

Stratifizierung nach Krankenh&usern mit < 100/ 100-399 / >=400 Betten (Gruppen 1.1; 1.2; 1.3)

Gr. 1.1: Krankenhduser mit invas. Leistungen, VWD >= 3d, >= 400 Betten

0.03% -

Blutkulturrate (VRE0020010)

0.02% -

. 0.01% 1
(2]
o
Q
W
24
) U

0% L—== : = .
1/2022 2/2022 1/2023 2/2023

Berichtszeitraum

Gr. 1.2: Krankenhduser mit invas. Leistungen, VWD >= 3d, 100 - 399 Betten

0.03% 1

0.02% -

Blutkulturrate (VRE0020010)

- 0.01% A

VRE-pos

0% - e — —
1/2022 2/2022 1/2023 2/2023
Berichtszeitraum
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Kennzahl VRE-pos. Blutkultur-Rate (VRE0020010)

Verlauf der Verteilung der VRE-pos. Blutkultur-Raten in Krankenhé&usern der Gruppe 1:
Einrichtungen mit invasiven Leistungen, VWD >= 3d

Stratifizierung nach Krankenhdusern mit < 100/ 100-399 / >=400 Betten (Gruppen 1.1; 1.2; 1.3)

Gr. 1.3: Krankenhduser mit invas. Leistungen, VWD >= 3d, < 100 Betten

0.03% -

0.02% -

Blutkulturrate (VRE0020010)

- 0.01% A

VRE-pos

0% -

1/2022 2/2022 1/2023 2/2023
Berichtszeitraum

Verweis: Erlauterung zu den Boxplots s. Seite 4
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VRE-pos. Blutkultur-Rate in Krankenhausern der Gruppe 3: Einrichtungen mit invasiven
Leistungen und VWD < 3d
und der Gruppe 1: Einrichtungen mit VWD >= 3d und invasiven Leistungen

Kennzahl VRE-pos. Blutkultur-Rate Anzahl 2N Eraebnis 10. gﬂeerd&ﬂ]_ I\/(IEﬂzv:_rt 90.
(VRE0020010) KH 9 Perzentil . " perzentil
Ergebnisse |Ergebnisse
hi KH mit invasiven
Anzahl von i
Patienten mit VRE- bf,{g”(”g‘;ggé‘d 9 0/7806 | 00% | 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
pos. Blutkultur / (Gruppe 3)
Anzahl — -
vollstationérer KH mit invasiven
Patienten Leistungen und 145 |61/871452 | 0,007% | 0,0% 0,0% 0,006% | 0,014%
VRE0020010 VWD >= 3 Tage
(Gruppe 1)
1/2022 212022 1/2023 2/2023
Kennzahl VRE-pos. Blutkultur- Mittelwert Mittelwert Mittelwert Mittelwert
Rate (VRE0020010) - Verlauf Anzahl Anzahl Anzahl Anzahl
der KH- der KH- der KH- der KH-
KH . KH . KH . KH h
Ergebnisse Ergebnisse Ergebnisse Ergebnisse
KH mit invasiven Leistungen 9 0.0% 10 0.0% 8 0,008% 9 0.0%

und VWD < 3 Tage (Gruppe 3)

KH mit invasiven Leistungen

0 () ) 0
und VWD >= 3 Tage (Gruppe 1) 147 0,009% 146 0,005% 146 0,004% 145 0,006%

Kennzahl VRE-pos. Blutkultur-Rate (VRE0020010)
Verlauf der Verteilung der VRE-pos. Blutkultur-Raten in Krankenhausern der Gruppe3:
Einrichtungen mit invasiven Leistungen und VWD < 3d

Gr. 3: Krankenhduser mit invas. Leistungen und einer mittleren Verweildauer von < 3 Tagen

0%{ — e e e

VRE-pos. Blutkulturrate (VRE0020010)

1/2022 2/2022 1/2023 2/2023
Berichtszeitraum

Verweis: Erlauterung zu den Boxplots s. Seite 4
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Nosokomiale VRE-Bakteriamie

Zielsetzung:

Wenige Patienten sollten im Krankenhaus eine Besiedlung oder Infektion mit VRE
erfahren

Kennzahl Nosokomiale VRE-Bakteriamie 10 Median Mittelwert 90 o5
(VRE0030010) ZIN Ergebnis : : :

perzentil | _ d€r KH- der KH- 1o zentil | Perzentil
Alle Krankenhauser Ergebnisse |Ergebnisse

Anzahl von Patienten mit nosokomialer
VRE-Bakteriamie / Anzahl von Patienten

mit VRE-pos. Blutkultur
VRE0030010

43/61 | 70,492% | 0,0% 78,571% 68,095% | 100,0% | 100,0%

Anzahl von Patienten mit nosokomialer
VRE-Bakteriamie pro 1000
Patiententage*

VRE003a010

43/5209 | 0,008 0,0 0,0 0,004 0,015 0,03

*Patiententage ermittelt aus Anz. vollstationarer Patienten x mittlere Verweildauer

Nosokomiale VRE-Bakteridamien (VRE0030010)
Verteilung der KH-Ergebnisse (alle Krankenh&user)

100%
90%

80%
50. Perzentil

70%

60%

50% -

40%

(VRE0030010) / KH

30%

20% 1

Nosokomiale VRE-Bakteriamie

10%

0%

0 2 4 6 8 10 12 14 16 18 20 22 24
Krankenhaus

Gesamtanzahl KH mit invasiven Leistungen: 154; in der Grafik sind lediglich die KH mit pos. Blutkultur dargestellt
Darstellung fur alle datenliefernden Krankenh&user mit invasiven Leistungen und vollstationaren Féallen und VRE-pos. Blutkultur
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Anzahl Patienten mit nosokomialer VRE-Bakteriamie / 1000 Patiententage (VRE003a010)
Verteilung der KH-Ergebnisse (alle Krankenh&user)

0.07
0.07 1
0.06 1
0.06 1
0.05
0.04 1
0.04 1
0.04 1
0.03
0.03
0.02
0.01
0.011
0.01

0 e e e ey e e e ey e e e e e
0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100 110 120 130 140 150
Krankenhaus

iententage (VRE003a010)

Patienten mit nosokomialer VRE-Bakteriamie/
1000 Pat

50. Perzentil

Gesamtanzahl KH mit invasiven Leistungen: 154
Darstellung fir alle datenliefernden Krankenh&user mit invasiven Leistungen und vollstationaren Fallen
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Nosokomiale VRE-Bakteridmien in Krankenh&usern der Gruppe 1: Einrichtungen mit invasiven
Leistungen, VWD >= 3d

Median Mittelwert

Kennzahl nosokomiale VRE-Bakteriamie | Anzahl . 10. 90.
(VRE0030010) KH ZIN - |Brgebnis | poong | _der KH- 1 derKH- 5 entil
Ergebnisse |Ergebnisse

’Sgtzlzmg’r?%l . E;{gr‘f (Ejgge Ly | 37 | 3448 |70833% | 00% | 66667% | 63492% | 100,0%
nosokomialer VRE- KH mit 100 bis 399
Bakteriamie / mi IS 79 9/13 | 69,231% | 25,0% | 100,0% 75,0% | 100,0%
Anzahl von Betten (Gruppe 1.2)
Patienten mit VRE- KH mit < 100 Bett
positiver Blutkultur mi eten 29 0/0 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
(VRE0030010) (Gruppe 1.3)

1/2022 212022 1/2023 2/2023
Kennzahl nosokomiale
VRE-Bakteriamie Ar:(zahl Mittelwert Ar:(zHahI Mittelwert Ar:(zHahI Mittelwert AnKzghI Mittelwert
(VRED030010) - Verlaut (Nenner Erdzrblgi'-sl-se (Nenner Erdirbﬁg-se (Nenner Erdirbﬁg-se (Nenner Erdeerbﬁi':se
g:g")'g:zl ‘SO Betten 17 | 59587% | 17 50,0% 17 | 60691% | 15 | 63,492%
FGF:J;'; elgozg"s 399 Betten 15 | 34.444% | 10 50,0% 9 66,667% | 10 75,0%
KH mit < 100 Betten 2 50,0% 2 50,0% 0 0,0% 0 0,0%

(Gruppe 1.3)
*Krankenh&user, bei denen zu mindestens einem Patienten eine VRE-pos. Blutkultur angegeben wurde
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Nosokomiale VRE-Bakteriamie (VRE0030010)

Verlauf der nosokomialen VRE-Bakteriamien in Krankenh&usern der Gruppe 1: Einrichtungen
mit invasiven Leistungen, VWD >= 3d

Stratifizierung nach Krankenhausern mit < 100 / 100-399 / >=400 Betten (Gruppen: 1.1; 1.2; 1.3)

Gr. 1.1: Krankenhduser mit invas. Leistungen, VWD >= 3d, >= 400 Betten
100% -
95% -
90% -
85% -
80% -
75% A
70% A
65%
60%
55% -
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(VRE0030010)

Nosokomiale VRE-Bakteriamie

Gr. 1.2: Krankenhduser mit invas. Leistungen, VWD >= 3d, 100 - 399 Betten
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(VRE0030010)
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Nosokomiale VRE-Bakteriamie (VRE0030010)

Verlauf der nosokomialen VRE-Bakteriamien in Krankenh&usern der Gruppe 1: Einrichtungen
mit invasiven Leistungen, VWD >= 3d

Stratifizierung nach Krankenhausern mit < 100 / 100-399 / >=400 Betten (Gruppen: 1.1; 1.2; 1.3)

Gr. 1.3: Krankenhduser mit invas. Leistungen, VWD >= 3d, < 100 Betten
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Nosokomiale VRE-Bakteriamie
(VRE0030010)

Verweis: Erlauterung zu den Boxplots s. Seite 4
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Nosokomiale VRE-Bakteridmien in Krankenhausern der Gruppe 3: Einrichtungen mit invasiven
Leistungen und VWD < 3d
und Gruppe 1: Einrichtungen mit invasiven Leistungen und VWD >= 3d

Kennzahl nosokomiale VRE-Bakteriamie | Anzahl

(VRE0030010) KH ZIN
Anzahl von KH mit invasiven
Patienten mit Leistungen und 9 0/0
nosokomialer VRE- | YWD <3 Tage
Bakteriamie / (Gruppe 3)
éntz_ahltvon it VRE KH mit invasiven
atienten mi - ;
Leistungen und
positiver Blutkultur |\nyp >=g3 Tage 145 43/61
(VREO0030010) (Gruppe 1)
1/2022

Kennzahl nosokomiale Anzahl ) Anzahl
VRE-Bakteriamie KH Mittelwert KH
(VRE0030010) - Verlauf (Nenner Erdgzrblgi'-s'-se (Nenner

>0%) >0%)
KH mit invasiven
Leistungen und VWD <3 0 0,0% 0
Tage (Gruppe 3)
KH mit invasiven
Leistungen und VWD >=3 34 47,931% 29

Tage (Gruppe 1)

Median Mittelwert

10. . der KH- der KH- 9. .
Perzentil . . Perzentil
Ergebnisse |Ergebnisse
0,0% 0,0% 0,0% 0,0%

0,0% 78,571% 68,095% 100,0%

1/2023 2/2023
Anzahl Mittelwert Anzahl Mittelwert
KH KH
(Nenner EderbK_H- (Nenner EderbK_H-
>0%) rgebnisse | © 5 rgebnisse
1 0,0% 0 0,0%
26 62,759% 25 68,095%

*Krankenh&user, bei denen zu mindestens einem Patienten eine VRE-pos. Blutkultur angegeben wurde
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VRE-positive Blutkulturen in den einzelnen Fachabteilungen (gesamt und nosokomial)

Fachabteilungen
KH

Fachabteilungen 0100 bis 0199
(Innere Medizin)

Fachabteilungen 0200 bis 0299
(Geriatrie)

Fachabteilungen 0300 bis 0399
(Kardiologie)

Fachabteilungen 0500 bis 0599
(Hamatologie und internistische
Onkologie)

Fachabteilungen 0700 bis 0799
(Gastroenterologie)

Fachabteilungen 0800 bis 0899
(Pneumologie)

Fachabteilungen 1500 bis 1599
(Allgemeine Chirurgie)

Fachabteilungen 1600 bis 1699
(Unfallchirurgie)

Fachabteilungen 1800 bis 1899
(Gefalchirurgie)

Fachabteilungen 2000 bis 2099
(Thoraxchirurgie)

Fachabteilungen 2200 bis 2299
(Urologie)

Fachabteilungen 2300 bis 2399
(Orthopadie)

Fachabteilungen 2800 bis 2899
(Neurologie)

Fachabteilungen 3600 bis 3699
(Intensivmedizin)

Fachabteilungen 3700 bis 3799
(Sonstige Fachabteilung)

Anzahl Fachabteilungen

Summe VRE gesamt davon nosokomiale VRE | mit VRE Nachweisen in

23

16

15

10
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Anhang: Datensatzdefinition des Berichtshalbjahres

(G Qualitatssicherung
im Gesundheitswesen
Ergdnzung des Datensatzes ab Verfahrenshalbjahr 2/2020 sind rot markiert Baden-Wiriambens

Datensatz Stand Februar 2023

Die Daten sind patientenbezogen und nicht aufenthaltsbezogen zu melden. Einzubeziehen sind alle Patienten, die
im Laufe des Berichtshalbjahres aufgenommen wurden. Zu beriicksichtigen sind nur die stationaren Aufenthalte,
die bis Ende des dem Berichtshalbjahr folgenden Monates (entsprechend Januar oder Juli) beendet sind (Beispiele
zur Verdeutlichung finden sich in den FAQs).

11 IK-Nr. Krankenhausverbiinde mit raumlich getrennten Standorten missen
betriebsstattengetrennte Daten Ubermitteln, sofern die Standorte in
der Krankenhausplanung (s. Feststellungsbescheid-Einzelblatter)
Baden-Wiirttemberg als Betriebsstatten eines Krankenhauses
ausgewiesen sind.

12 Betriebsstelle Krankenhausverbiinde mit rdumlich getrennten Standorten mussen
betriebsstattengetrennte Daten ibermitteln, sofern die Standorte in
der Krankenhausplanung (s. Feststellungsbescheid-Einzelblatter)
Baden-Wiirttemberg als Betriebsstatten eines Krankenhauses
ausgewiesen sind.

1.3 Berichtszeitraum - Jahr JAHR (JJ)))
14 Berichtszeitraum - 1 = erstes Halbjahr
Halbjahr 2 = zweites Halbjahr
1.5 Wourden im Berichts- 0 = NEIN 0=> Felder 2-6 bleiben leer

zeitraum vollstationare 1=JA
Falle abgerechnet?

1.6 Bettenzahl der ANZAHL Gemeint sind die planmé&Rigen vollstationaren Betten (inkl.
Einrichtung Belegbetten)

1.7 Anzahl bettenfihrender | ANZAHL
Fachabteilungen

1.8 Werden in |hrer 0 =NEIN Als ,invasiv” ist auch das Legen oder Wechseln von transurethralen
Einrichtung operative 1=JA Dauerkathetern oder die Behandlung von invasiv beatmeten
oder invasive Leistungen Patienten zu werten. Blutabnahmen oder peripher-vendse Zugdnge
erbracht? sind nicht gemeint.

2a Patienten mit MRSA- 0= NEIN Anzugeben sind MRSA Erstnachweise unabhéngig davon, ob diese
positivem Erstnachweis 1=JA ambulant, prastationdr oder stationar erbracht wurden. Fir die

Zuordnung zum Berichtszeitraum zahlt das Aufnahmedatum in Ihrer
Einrichtung. Erstnachweise sind unabhéngig vom Ort des Nachweises
anzugeben (d. h. auch aus Trachealsekret, Urin 0. a.).

Ferner sind nur Aufenthalte einzubeziehen, wenn die Entlassung bis
Ende Jan. / Juli stattgefunden hat. Liegen zu einem Patienten mehrere
stationdre Aufenthalte im Berichtszeitraum vor oder Angaben aus
mehreren Laboren, so zdhlt dieser nur einmal. Auch die Angabe
,Erstnachweis” bezieht sich auf einen Erstnachweis im Berichts-
zeitraum in lhrem Krankenhaus (d. h., es kann sich im nachsten
Halbjahr bei Wiederaufnahme desselben Patienten erneut ein
Erstnachweis ergeben).

[ “ausgeselzt

FachabteitunglenHMRSA}
Gliltig seit Verfahrensjahr 2/2020, Stand: Februar 2023
Qualitatssicherung im Gesundheitswesen BirkenwaldstraRe 145 Telefon 0711 184278-00 info@qigbw.de
Baden-Wiirttemberg GmbH 70191 Stuttgart Telefax 0711 184278-29
Geschaftsfihrer: Dr. Ingo Bruder HRB 768794
www.qigbw.de Vorsitz Verwaltungsbeirat: Martin Gscheidle-Miinch Amtsgericht Stuttgart
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Anzahl von Patienten mit
MRSA-positivem
Erstnachweis

ANZAHL-Gesamt

Gesamtanzahl der Patienten mit MRSA-positivem Erstnachweis

2a.3

hiervon als nosokomial
(MRSA) bewertet

ANZAHL-Gesamt

Gesamtanzahl der Patienten mit als nosokomial bewertetem MRSA-
positivem Erstnachweis. Wird wahrend des Aufenthaltes im
Krankenhaus spater als innerhalb der ersten 48 h Untersuchungs-
material abgenommen und erstmalig MRSA isoliert, so ist eine
Bewertung als ,,nosokomial” vorzunehmen, wenn kein positiver
Nachweis von vorbehandelnden Krankenhausern/Stationen/Arzten
vorliegen (unabhdngig vom zeitlichen Abstand) oder eine erfolgreiche
Dekolonisierung bekannt ist.

Liegt zum Zeitpunkt der stationaren Aufnahme des Patienten als letzte
Information lediglich ein positiver Nachweis ohne zwischenzeitlich 3
negative Kontrollabstriche (unabhangig vom zeitlichen Abstand; auch
wenn der Patient chemotherapeutisch saniert wurde) vor, so ist
dieser als mitgebrachter MRSA-Fall zu bewerten.

2b

Patienten mit 4MRGN -
positivem Erstnachweis

0 =NEIN
1=JA

Anzugeben sind 4MRGN Erstnachweise (ausgenommen Pseudo-
monaden) unabhangig davon, ob diese ambulant, prastationdr oder
stationdr erbracht wurden. Fiir die Zuordnung zum Berichtszeitraum
zahlt das Aufnahmedatum in lhrer Einrichtung.

Erstnachweise sind unabhangig vom Ort des Nachweises anzugeben
(d.h. auch aus Trachealsekret, Urin 0.a.). Ferner sind nur Aufenthalte
einzubeziehen, wenn die Entlassung bis Ende Jan. / Juli stattgefunden
hat. Liegen zu einem Patienten mehrere stationare Aufenthalte im
Berichtszeitraum vor oder Angaben aus mehreren Laboren, so zahlt
dieser nur einmal. Auch die Angabe , Erstnachweis” bezieht sich auf
einen Erstnachweis im Berichtszeitraum in Ihrem Krankenhaus. (d. h.,
es kann sich im néachsten Halbjahr bei Wiederaufnahme desselben
Patienten erneut ein Erstnachweis ergeben).

2b.2

Anzahl von Patienten mit
4MRGN-positivem
Erstnachweis

ANZAHL-Gesamt

Gesamtzahl der Patienten mit 4MRGN-positivem Erstnachweis. Eine
Aufsplittung in Subgruppen (A. baumanii; E. coli; Klebsiella pneumo-
niae, andere) muss erfolgen. Pseudomonaden sind hiervon ausge-
nommen. Liegen zu einem Patienten mehrere positive 4MRGN-Nach-
weise derselben Spezies im Berichtszeitraum vor, so zahlt dieser nur
einmal.

Patienten, die mit zwei oder mehr 4MRGN Spezies besiedelt oder
infiziert waren, werden im Feld 2b.2 nur einmal gezdhlt.

2b.2.1

1.Acinetobacter baumanii
(4MRGN)

Anzahl

Es ist die Anzahl der Patienten aufzufiihren, bei denen diese Spezies
nachgewiesen wurde.

2b.2.2

2. Escherichia coli
(4MRGN)

Anzahl

Es ist die Anzahl der Patienten aufzufiihren, bei denen diese Spezies
nachgewiesen wurde.

2b.2.3

3. Klebsiella pneumoniae
(4AMRGN)

Anzahl

Es ist die Anzahl der Patienten aufzufiihren, bei denen diese Spezies
nachgewiesen wurde.

2b.2.4

4. andere
Enterobacteriaceae
(4AMRGN)

Anzahl

Es ist die Anzahl der Patienten aufzufiihren, bei denen diese Spezies
nachgewiesen wurde.

2.B. Enterobacter cloacae, Klebsiella oxytoca, Citrobacter spp. und
andere.

Gliltig seit Verfahrensjahr 2/2020, Stand: Februar 2023
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mit ,stationarem” MRSA
Nasenabstrich

2b.3 hiervon als nosokomial ANZAHL-Gesamt Die Gesamtanzahl der Patienten mit als nosokomial bewertetem
(4MRGN) bewertet 4MRGN-positivem Erstnachweis (ausgenommen Pseudomonaden).
Eine Aufsplittung in Subgruppen (A. baumanii; E. coli; Klebsiella
pneumoniae, andere Enterobacteriaceae) muss erfolgen.
Wird wéahrend des Aufenthaltes im Krankenhaus spater als innerhalb
der ersten 48 h Untersuchungsmaterial abgenommen und erstmalig
4MRGN isoliert, so ist eine Bewertung als ,nosokomial“ vorzunehmen,
wenn kein positiver Nachweis von vorbehandelnden Kranken-
hausern/Stationen/Arzten vorliegen (unabhingig vom zeitlichen
Abstand).
Liegt zum Zeitpunkt der stationdren Aufnahme des Patienten als letzte
Information lediglich ein positiver Nachweis ohne zwischenzeitlich 3
negative Kontrollabstriche (unabhangig vom zeitlichen Abstand) vor,
so ist dieser als mitgebrachter 4MRGN-Fall zu bewerten.
Patienten, die mit zwei oder mehr 4MRGN Spezies nosokomial
besiedelt oder infiziert waren, werden im Feld 2b.3 nur einmal
gezahlt.
2b.3.1 1. Acinetobacter Anzahl Es ist die Anzahl der Patienten aufzufiihren, bei denen diese Spezies
baumanii nosokomial nosokomial nachgewiesen wurde.
(4MRGN)
2b.3.2 2. Escherichia coli Anzahl Es ist die Anzahl der Patienten aufzufiihren, bei denen diese Spezies
nosokomial (4MRGN) nosokomial nachgewiesen wurde.
2b.3.3 3. Klebsiella pneumoniae | Anzahl Es ist die Anzahl der Patienten aufzufiihren, bei denen diese Spezies
nosokomial (4MRGN) nosokomial nachgewiesen wurde.
2b.3.4 4. andere Anzahl Es ist die Anzahl der Patienten aufzufiihren, bei denen diese Spezies
Enterobacteriaceae nosokomial nachgewiesen wurde.
nosokomial 4AMRGN z.B. Enterobacter cloacae, Klebsiella oxytoca, Citrobacter spp. und
andere.
3a Anzahl von Patienten ANZAHL Anzugeben ist die Anzahl von Patienten mit stationar oder bis zu 5

Tagen prastationar durchgefiihrten Nasenabstrichen. Anzugeben ist
die Anzahl unabhangig davon, ob MRSA nachgewiesen werden konnte
oder nicht. Liegen zu einem Patienten mehrere Abstriche im Berichts-
zeitraum vor, so zahlt dieser nur einmal. Es findet keine Differen-
zierung statt, ob zusatzlich noch ein Rachenabstrich erfolgte. Sollte in
Einzelféllen kein Nasen-, sondern nur ein Rachenabstrich erfolgt sein,
so darf dies mitgezahlt werden. Weiter kénnen aufgrund der
besonderen anatomischen Verhaltnisse in der Gruppe der Friih- und
Neugeborenen isolierte Rachenabstriche von Frih- und
Neugeborenen im Datenfeld 3a miterfasst werden. Ebenfalls
unberiicksichtigt bleibt, welche Untersuchungsmethode (PCR, Kultur)
durchgefiihrt wurde. Ferner sind nur Aufenthalte einzubeziehen,
wenn die Entlassung bis Ende Jan. / Juli stattgefunden hat. Werden
Abstriche bereits noch in der ambulanten Phase durchgefiihrt, so
kann dieser hier nur fiir die Patienten eingerechnet werden, die dann
auch innerhalb von 5 Tagen (entspr. Regelung zur vorstationaren
Behandlungin § 115a SGB V) stationar aufgenommen werden und
nicht ambulant verbleiben.

Liegt fur einen Patienten aus einer anderen stationaren Einrichtung
ein Screeningabstrich MRSA vor, der nicht dlter als 5 d ist, so kann
dieser unter 3a angegeben werden (vorausgesetzt, dass der Befund in
der stationdren Patientenakte dokumentiert ist).

Gliltig seit Verfahrensjahr 2/2020, Stand: Februar 2023
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3b

Anzahl von Patienten
mit ,stationarem” MRGN
rektal- Screeningabstrich

ANZAHL

Anzugeben ist die Anzahl von Patienten mit stationar oder bis zu 5
Tagen prastationdr durchgefiihrten rektalen MRGN Screening-
abstrichen. Ersatzweise durchgefiihrte Stuhluntersuchungen auf
MRGN diirfen als Screening erfasst werden. Anzugeben ist die Anzahl
unabhangig davon, ob 4MRGN nachgewiesen werden konnten oder
nicht. Liegen zu einem Patienten mehrere Abstriche im Berichts-
zeitraum vor, so zahlt dieser nur einmal. Ferner sind nur Aufenthalte
einzubeziehen, wenn die Entlassung bis Ende Jan. / Juli stattgefunden
hat. Werden Abstriche bereits noch in der ambulanten Phase durch-
gefiihrt, so kann dieser hier nur fir die Patienten eingerechnet
werden, die dann auch innerhalb von 5 Tagen (entspr. Regelung zur
vorstationdren Behandlung in § 115a SGB V) stationar aufgenommen
werden und nicht ambulant verbleiben. Liegt fiir einen Patienten aus
einer anderen stationaren Einrichtung ein rektaler Screeningabstrich
MRGN vor, der nicht dlter als 5 d ist, so kann dieser unter 3b
angegeben werden (vorausgesetzt, dass der Befund in der stationaren
Patientenakte dokumentiert ist).

Anzahl vollstationarer
Patienten

ANZAHL

Anzugeben ist die Anzahl (inkl. Belegpatienten) unabhangig davon, ob
MRSA oder 4AMRGN nachgewiesen werden konnte oder nicht. Liegen
zu einem Patienten mehrere Aufenthalte im Berichtszeitraum vor, so
zahlt dieser nur einmal. Gesunde, nicht behandlungsbedirftige
Neugeborene miissen nicht als vollstationdre Patienten gezahlt
werden. Fir die Zuordnung zum Berichtszeitraum zdhlt das Auf-
nahmedatum. Ferner sind nur Aufenthalte einzubeziehen, wenn die
Entlassung bis Ende Jan. / Juli stattgefunden hat.

Mittlere Verweildauer

Tage

Fir die Zuordnung zum Berichtszeitraum zadhlt das Aufnahmedatum.
Einbezogen in die Berechnung werden alle vollstationdren Falle.
Ferner sind nur Aufenthalte einzubeziehen, wenn die Entlassung bis
Ende Jan. / Juli stattgefunden hat.

6a

Anzahl von Patienten mit
ambulanter MRSA-
Screening Untersuchung
vor stationarer Aufnahme

ANZAHL

Beriicksichtigt werden in der Patientenakte dokumentierte ambulante
Screening-Untersuchungen, bei denen die Abstrichentnahme inner-
halb einer Zeitspanne von maximal 14 Tagen vor der stationaren Auf-
nahme durchgefiihrt wurde. Screening-Untersuchungen im préastatio-
naren Setting (bis max. 5 Tage vor Aufnahme), die in FELD 3a
anzugeben sind, werden hier NICHT eingerechnet.

Anzugeben ist die Anzahl unabhangig davon, ob MRSA nachgewiesen
werden konnte oder nicht. Des Weiteren sind nur Patienten einzu-
beziehen, die im Berichtszeitraum aufgenommen wurden und deren
stationdre Aufenthalte bis Ende Jan./Juli endeten.

Ein entsprechender Screening-Befund / Bericht muss in der statio-
naren Patientenakte nachweisbar dokumentiert sein.

6b

Anzahl von Patienten mit
ambulanter rektaler
MRGN-Screening
Untersuchung vor
stationarer Aufnahme

ANZAHL

Berticksichtigt werden in der Patientenakte dokumentierte ambulante
Screening-Untersuchungen, bei denen die Abstrichentnahme
innerhalb einer Zeitspanne von maximal 14 Tagen vor der stationdren
Aufnahme durchgefiihrt wurde. Screening-Untersuchungen im
prastationdren Setting (bis max. 5 Tage vor Aufnahme), die in FELD 3b
anzugeben sind, werden hier NICHT eingerechnet.

Ersatzweise durchgefiihrte Stuhluntersuchungen auf MRGN dirfen als

Gliltig seit Verfahrensjahr 2/2020, Stand: Februar 2023
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Screening erfasst werden.

Anzugeben ist die Anzahl unabhdngig davon, ob 4AMRGN
nachgewiesen werden konnte oder nicht. Des Weiteren sind nur
Patienten einzubeziehen, die im Berichtszeitraum aufgenommen
wurden und deren stationédre Aufenthalte bis Ende Jan./Juli endeten.
Ein entsprechender Screening-Befund / Bericht muss in der
stationdren Patientenakte nachweisbar dokumentiert sein

Die Datenfelder 7.0. bis 7.3 sind nur z

u beantworten, wenn im

Datenfeld 1.8 die Angabe invasive Leistungen: JA vorliegt

7.0

positive Blutkultur(en)
VRE

0= NEIN
1=JA

Lagen im Auswertungszeitraum Nachweise von VRE positiven(r)
Blutkultur(en) (VRE-Bakteriamien) vor?

Felder 7.1 bis 7.3 sind nur zu beantworten wenn im Datenfeld 7.0 die Angabe JA vorliegt

Zeichenbegrenzung

p 7 ) Betroffene FA-Schlissel Betroffene Fachabteilungen in der Patienten mit VRE-Bakteridmie
Fachabteilung(en) erstmals symptomatisch wurden/waren
FA-Schliissel gemaR Vereinbarung nach § 301 SGB V
12 Anzahl von Patienten mit [ ANZAHL Die Anzahl der Patienten mit VRE-Bakteridmie ist entsprechend
erstmals der(den) Fachabteilung(en) anzugeben, in der/denen diese
symptomatischer VRE- aufgetreten ist/sind. Jeder Patient mit VRE-positiver Blutkultur wird in
Bakteridmie in der/den einem Halbjahr nur einmal angegeben. Fiir die Fachabteilungs-
jeweiligen unter Feld 7.1 dokumentation ist die Fachabteilung maRgeblich, in welcher der
betroffenen Fach- Patient erstmals symptomatisch wurde/war. Bei bereits bei Aufnahme
abteilung(en) bestehenden VRE-Bakteriamien ist die aufnehmende FA anzugeben.
7.3 Hiervon (unter Feld 7.2 ANZAHL Die Anzahl der Patienten mit als nosokomial bewerteter VRE-
angegeben) in der/den Bakteriamie ist auf die Fachabteilung(en) zu verteilen, in der/denen
jeweiligen diese mutmaRlich erworben wurde(n). Unabhéngig von Fach-
Fachabteilung(en) als abteilungsverlegungen ist die Fachabteilung anzugeben, in der die
nosokomial bewertet VRE-Bakteriamie mutmaRlich erworben wurde.
Eine Bakteriamie wird als nosokomial gewertet, wenn sie mehr als 48
Stunden nach Aufnahme auftritt. MaRgeblich ist der Zeitpunkt der
Blutkulturentnahme.
8.0 Kommentar TEXTFELD mit Eingabe kann genutzt werden, um zusatzliche Informationen (keine

Anfragen) zu Ubermitteln.
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